
ตารางที ่1  รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงาน โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

ต้นทุนรวม 161,296,772.78               299,490.00                      12,881,946.20                          174,478,208.98 

1 คา่ใชจ่้ายบุคลากร (5101)                   80,438,867.53 -                                                11,102,687.15                 91,541,554.68 
2 คา่ใชจ่้ายดา้นการฝึกอบรม (5102)                   15,454,633.09 -                                   703,200.00                                 16,157,833.09 

3 คา่ใชจ่้ายเดินทาง (5103)                     3,263,189.31 -                                   -                                                3,263,189.31 

4 คา่ตอบแทน ใชส้อยวสัดุ และคา่สาธารณูปโภค (5104)                   54,107,963.34                        299,490.00 1,051,800.00                              55,459,253.34 
5 คา่เส่ือมราคาและคา่ตดัจ าหน่าย (5105)                     8,021,673.74 -                                                       24,259.05                   8,045,932.79 
6 คา่ใชจ่้ายด าเนินงานรักษาความมัน่คงของประเทศ (5106) -                                   -                                   -                                                                  -   
7 คา่ใชจ่้ายเงินอุดหนุน (5107) -                                   -                                   -                                                                  -   
8 ตน้ทุนในการผลิตผลผลิตอ่ืน 10,445.77                        -                                   -                                                     10,445.77 

ล าดบั



หมายเหตุ : (อธิบายความแตกต่างระหว่างคา่ใชจ่้ายในระบบ GFMIS และตน้ทุนท่ีน ามาค านวณตน้ทุนผลผลิต)

          รวมต้นทุนผลผลติ_ 174,478,208.98               

          คา่ใชจ่้ายในระบบ GFMIS 258,966,609.28               
          บวก ตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งในการผลิตผลผลิต -                                   

          หัก ตน้ทุนท่ีไม่เก่ียวขอ้งในการผลิตผลผลิต 84,488,400.30                 84,488,400.30-                 

รายการค่าใช้จ่าย บวก หัก
คา่ใชจ่้ายบ านาญปกติ 66,479,328.79                 
รายการคา่ใชจ่้ายระหว่างหน่วยงาน - ส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบญัชีกลาง 4,534,775.87                   
รายการคา่ใชจ่้ายระหว่างหน่วยงาน - โอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบญัชีกลาง 572,303.80                      
รายการคา่ใชจ่้ายระหว่างหน่วยงาน - โอนเงินรายไดแ้ผน่ดินให้กรมบญัชีกลาง 1,492,384.35                   
รายการคา่ใชจ่้ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลงั 588,419.60                      
เงินช่วยการศึกษาบุตร 51,550.00                        
เงินช่วยคา่รักษาพยาบาลประเภทผูป่้วยนอก-รพ.รัฐ 7,999,975.38                   
เงินช่วยคา่รักษาพยาบาลประเภทผูป่้วยใน-รพ.รัฐ 2,522,650.51                   
เงินช่วยคา่รักษาพยาบาลประเภทผูป่้วยนอก-รพ.เอกชน 229,012.00                      

เงินช่วยคา่รักษาพยาบาลประเภทผูป่้วยใน-รพ.เอกชน 18,000.00                        



ตารางที ่2 รายงานต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(ตรง)

ค่าเส่ือมราคาและ

ค่าตัดจ าหน่าย 

(ตรง)

ค่าตอบแทน ใช้

สอยวสัดุ และ

สาธารณูปโภค 

(ตรง)

ค่าใช้จ่ายเดนิทาง

 (ตรง)

ค่าใช้จ่ายด้านการ

ฝึกอบรม (ตรง)

ค่าใช้จ่าย

ด าเนินงานรักษา

ความมัน่คงของ

ประเทศ (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน 

(ตรง)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 

(ตรง)
รวมต้นทุนทางตรง

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a
ต้นทุนรวม 5,341,564.60 4,937,802.21 47,874,585.97 3,263,189.31 16,157,833.09 0.00 0.00 10,445.77 77,585,420.95

#ศูนย์ต้นทุนหลกั
ส ำนกันโยบำยและแผนกำรศึกษำ (02) 2000300002 64,790.00 1,709.64 8,456,735.51 1,266,859.46 1,319,024.17 0.00 0.00 0.00 11,109,118.78
ส ำนกัประเมินผลกำรจดักำรศึกษำ (03) 2000300003 0.00 0.00 5,141,453.91 560,034.00 819,157.27 0.00 0.00 0.00 6,520,645.18
ส ำนกัวิจยัและพฒันำกำรศึกษำ (05) 2000300005 153,800.00 1,526,544.33 5,885,751.00 69,206.00 1,275,545.08 0.00 0.00 2.00 8,910,848.41
ส ำนกัมำตรฐำนกำรศึกษำและพฒันำกำรเรียนรู้  (06) 2000300006 21,520.00 960.86 9,506,179.88 362,445.00 579,628.36 0.00 0.00 1.00 10,470,735.10
ส ำนกัพฒันำกฎหมำยกำรศึกษำ (07) 2000300007 0.00 0.00 2,134,815.33 5,900.00 9,212,497.00 0.00 0.00 0.00 11,353,212.33
ส ำนกันโยบำยพฒันำเด็กปฐมวยั (12) 2000300012 13,500.00 0.00 2,409,274.46 87,311.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,510,085.46
#ศูนยต์น้ทุนสนบัสนุน
กลุ่มพฒันำระบบบริหำร (01) 2000300001 23,360.00 0.00 556,804.59 0.00 1,332,079.21 0.00 0.00 0.00 1,912,243.80
ส ำนกัอ ำนวยกำร (04) 2000300004 5,046,794.60 3,353,735.23 8,938,419.23 147,949.00 1,617,057.00 0.00 0.00 10,412.77 19,114,367.83
ส ำนกันโยบำยควำมร่วมมือกบัต่ำงประเทศ (08) 2000300008 0.00 3,833.34 290,463.28 760,124.85 0.00 0.00 0.00 0.00 1,054,421.47
ส ำนกัส่ือสำรองคก์ร (09) 2000300009 17,800.00 51,018.81 4,355,298.63 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 4,424,147.44
กลุ่มตรวจสอบภำยใน (13) 2000300013 0.00 0.00 199,390.15 3,360.00 2,845.00 0.00 0.00 0.00 205,595.15

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง

รหัส



ตารางที ่2 รายงานต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

ต้นทุนรวม

#ศูนย์ต้นทุนหลกั
ส ำนกันโยบำยและแผนกำรศึกษำ (02)
ส ำนกัประเมินผลกำรจดักำรศึกษำ (03)
ส ำนกัวิจยัและพฒันำกำรศึกษำ (05)
ส ำนกัมำตรฐำนกำรศึกษำและพฒันำกำรเรียนรู้  (06)
ส ำนกัพฒันำกฎหมำยกำรศึกษำ (07)
ส ำนกันโยบำยพฒันำเด็กปฐมวยั (12)
#ศูนยต์น้ทุนสนบัสนุน
กลุ่มพฒันำระบบบริหำร (01)
ส ำนกัอ ำนวยกำร (04)
ส ำนกันโยบำยควำมร่วมมือกบัต่ำงประเทศ (08)
ส ำนกัส่ือสำรองคก์ร (09)
กลุ่มตรวจสอบภำยใน (13)

ศูนย์ต้นทุน

(หน่วย : บาท)

ค่าตอบแทน ใช้

สอยวสัดุ และ

สาธารณูปโภค 

(อ้อม)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(อ้อม)

ค่าเส่ือมราคา

และค่าตัด

จ าหน่าย (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายเดนิทาง 

(อ้อม)

ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

(อ้อม)

ค่าใช้จ่าย

ด าเนินงานรักษา

ความมัน่คงของ

ประเทศ (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุน (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 

(อ้อม)
รวมต้นทุนทางอ้อม

อ5104 อ5101 อ5105 อ5103 อ5102 อ5106 อ5107 total_b
7,584,667.37 86,199,990.08 3,108,130.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 96,892,788.03 174,478,208.98

1,052,151.35 12,284,199.27 431,162.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,767,513.07 24,876,631.85
632,601.90 8,638,159.70 259,234.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,529,996.35 16,050,641.53
819,432.52 11,681,100.88 335,796.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,836,329.69 21,747,178.10
976,763.56 12,293,599.25 400,269.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,670,632.01 24,141,367.11
550,658.65 7,304,880.65 225,655.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,081,194.41 19,434,406.74
504,770.43 6,475,313.75 206,850.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,186,934.71 9,697,020.17

265,496.14 3,218,505.22 108,798.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,592,799.35 5,505,043.15
2,140,357.73 16,373,410.33 877,099.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,390,868.00 38,505,235.83

249,107.48 3,672,431.91 102,082.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,023,621.47 5,078,042.94
314,662.09 2,960,763.15 128,945.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,404,371.02 7,828,518.46
78,665.52 1,297,625.98 32,236.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,408,527.94 1,614,123.09

ต้นทุนทางอ้อม

ต้นทุนรวม



ตารางที่ 3  รายงานต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564
(หน่วย : บาท)

ล าดับ กจิกรรมย่อย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 153,275,099.04           299,490.00                  12,857,687.15         8,045,932.79           174,478,208.98           

#กจิกรรมย่อยของหน่วยงานหลกั
1  1.1 พฒันาระบบเทียบโอน 11,065,217.73             724,007.60              208,774.21              11,997,999.54             4.00                   เร่ือง 2,999,499.89           
2  1.2 แนวทางการจดัสรร งปม. 1,261,843.20               82,563.59                23,807.97                1,368,214.75               1.00                   เร่ือง 1,368,214.75           
3  1.3 พฒันาระบบสารสนเทศ 1,482,092.19               96,974.69                27,963.54                1,607,030.42               1.00                   เร่ือง 1,607,030.42           
4  1.4 คกก.กรอบคุณวุฒิ ตปท 1,055,359.77               69,053.18                19,912.12                1,144,325.07               2.00                   เร่ือง 572,162.53              
5  1.5 แผนการศึกษาแห่งชาติ - ยทุธศาสตร์ 3,902,536.88               255,346.66              73,631.54                4,231,515.08               2.00                   เร่ือง 2,115,757.54           
6  1.6 ขบัเคล่ือนไทยแลนด ์4.0 - ยทุธศาสตร์ 4,175,553.86               273,210.41              78,782.72                4,527,547.00               10.00                 เร่ือง 452,754.70              
7  2.1 ประเมินการศึกษาชาติ 9,419,421.61               568,643.18              163,965.98              10,152,030.76             5.00                   เร่ือง 2,030,406.15           
8  2.2 รายงานสภาวการณ์ 5,472,944.57               330,397.42              95,268.77                5,898,610.76               5.00                   เร่ือง 1,179,722.15           
9  3.1 ดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศภายในหน่วยงาน 4,671,547.45               291,707.99              464,840.22              5,428,095.65               230.00               จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 23,600.42                
10  3.2 หอ้งสมุดและศนูยส์ารสนเทศ 1,804,235.47               112,662.86              179,529.64              2,096,427.97               554.00               ผู้ใช้บริการ 3,784.17                  
11  3.3 ครุภณัฑ ์- สวพ. 1,858,512.27               116,052.10              184,930.42              2,159,494.79               32.00                 ชุด 67,484.21                
12  3.4 ดา้นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 1,865,998.72               116,519.58              185,675.36              2,168,193.66               1.00                   ระบบ 2,168,193.66           
13  3.5 พฒันาเครือข่ายการวิจยั - ขอ้เสนอ 4,267,278.92               266,464.03              424,613.66              4,958,356.61               2.00                   เล่ม 2,479,178.30           
14  3.6 ปรับปรุงระบบคลงัขอ้มูล - ขอ้เสนอ 2,949,662.97               184,187.41              293,504.88              3,427,355.27               2.00                   ระบบ 1,713,677.63           
15  3.7 จดัท าขอ้มูลและตวัช้ีวดั - ขอ้เสนอ 1,298,899.81               81,107.91                129,246.44              1,509,254.16               2.00                   เร่ือง 754,627.08              
16  4.1 พฒันากรอบสมรรถนะ-ขอ้เสนอ 4,565,599.77               284,510.23              81,971.30                4,932,081.30               1.00                   เร่ือง 4,932,081.30           
17  4.2 พฒันาผลลพัธ์ 4.0 - ยทุธศาสตร์ 12,995,086.97             809,802.73              233,315.28              14,038,204.97             2.00                   เร่ือง 7,019,102.49           
18  4.3 พฒันาศกัยภาพทุกช่วงวยั - ยทุธศาสตร์ 4,786,840.29               298,297.07              85,943.48                5,171,080.83               5.00                   เร่ือง 1,034,216.17           
19  5.1 ประเมินการบงัคบัใช้กฏหมาย - ขอ้เสนอ 6,131,252.88               933,725.97              82,995.95                7,147,974.80               2.00                   เร่ือง 3,573,987.40           
20  5.2 ดา้นวินยัและความรับผิดทางละเมิด 6,131,252.88               933,725.97              82,995.95                7,147,974.80               1.00                   เร่ือง 7,147,974.80           
21  5.3 ปรับปรุงพฒันากฎหมาย - ยทุธศาสตร์ 4,407,567.32               671,226.61              59,663.21                5,138,457.14               3.00                   เร่ือง 1,712,819.05           
22  6.1 งานฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการพฒันาเด็กปฐมวยั 2,192,321.02               180,221.39              51,712.63                2,424,255.04               2.00                   เร่ือง 1,212,127.52           
23  6.2 การขบัเคล่ือนมาตรฐานดา้นการพฒันาเด็กปฐมวยัแห่งชาติสู่การปฏิบติั 2,192,321.02               180,221.39              51,712.63                2,424,255.04               1.00                   เร่ือง 2,424,255.04           
24  6.3 การพฒันาระบบขอ้มูลสารสนเทศเด็กปฐมวยั 2,192,321.02               180,221.39              51,712.63                2,424,255.04               2.00                   เร่ือง 1,212,127.52           
25  6.4 ศึกษาวิจยั/พฒันาองคค์วามรู้ดา้นเด็กปฐมวยั 2,192,321.02               180,221.39              51,712.63                2,424,255.04               3.00                   เร่ือง 808,085.01              



ตารางที่ 3  รายงานต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564
(หน่วย : บาท)

ล าดับ กจิกรรมย่อย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
#กจิกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน

1  1.1 ดา้นพฒันาระบบบริหารราชการ 5,014,629.80               381,615.35              108,798.00              5,505,043.15               1.00                   ด้าน 5,505,043.15           
2  2.1 ดา้นงานสารบรรณ 320,503.70                  3,133.86                      35,009.77                44,271.46                402,918.79                  7,898.00            จ านวนหนังสือเข้า-ออก 51.02                       
3  2.2 ดา้นพฒันาทรัพยากรบุคคล 620,577.74                  6,067.97                      67,787.93                85,720.95                780,154.58                  23.00                 ช่ัวโมง/คน 33,919.76                
4  2.3 จดัท าภารกิจสภาการศึกษา 821,168.21                  8,029.33                      89,699.14                113,428.69              1,032,325.37               10.00                 คร้ัง 103,232.54              
5  2.4 ดา้นแผนงานและติดตามประเมินผล 48,945.42                    478.59                         5,346.48                  6,760.87                  61,531.37                    1.00                   ด้าน 61,531.37                
6  2.5 ครุภณัฑ-์สอ. 35,407.33                    346.21                         3,867.67                  4,890.85                  44,512.05                    9.00                   เคร่ือง คนั 4,945.78                  
7  2.6 ดา้นการเงินและบญัชี 732,558.00                  7,162.90                      80,019.93                101,188.88              920,929.73                  11,870.00          จ านวนรายการเอกสาร 77.58                       
8  2.7 ดา้นการพสัดุ (จดัซ้ือจดัจา้ง) 366,294.32                  3,581.60                      40,011.64                50,596.56                460,484.12                  933.00               จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง 493.55                     
9  2.8 ดา้นงานช่วยอ านวยการ 320,503.70                  3,133.86                      35,009.77                44,271.46                402,918.79                  2,673.00            เร่ือง 150.74                     
10  2.9 ดา้นอาคารและสถานท่ี 686,798.02                  6,715.46                      75,021.41                94,868.02                863,402.90                  61.00                 คร้ัง 14,154.15                
11  2.10 ดา้นยานพาหนะ 686,798.02                  6,715.46                      75,021.41                94,868.02                863,402.90                  72,747.00          กโิลเมตร 11.87                       
12  2.11 ดา้นงบประมาณ 35,407.33                    346.21                         3,867.67                  4,890.85                  44,512.05                    210.46               ล้านบาท 211.49                     
13  2.12 ดา้นบริหารบุคลากร 25,954,214.31             253,778.54                  2,835,071.76           3,585,078.57           32,628,143.18             193.00               จ านวนบุคลากร 169,057.74              
14  3.1 ค่าบ ารุง IEA 323,122.07                  24,429.64                7,403.49                  354,955.20                  3.00                   เร่ือง 118,318.40              
15  3.2 OECD ปารีส ตปท - สนต. 2,613,636.92               197,603.98              59,884.58                2,871,125.48               5.00                   เร่ือง 574,225.10              
16  3.3 IEA สมยัท่ี 60 ตปท - สนต. 1,223,611.06               92,511.10                28,035.81                1,344,157.97               3.00                   เร่ือง 448,052.66              
17  3.4 ดา้นการวิเทศสมัพนัธ์ 462,263.34                  34,949.41                10,591.54                507,804.29                  1.00                   เร่ือง 507,804.29              
18  4.1 ดา้นการประชาสมัพนัธ์ 7,200,737.56               447,816.31              179,964.59              7,828,518.46               7.00                   เร่ือง 1,118,359.78           
19  5.1 ดา้นตรวจสอบภายใน 1,469,932.57               111,954.08              32,236.45                1,614,123.09               103.00               คน วนั 15,671.10                



ตาราง 4 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงนิ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตย่อย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

ต้นทุนรวม 153,275,099.04             299,490.00                       12,857,687.15          8,045,932.79            174,478,208.98            

1 นโยบายและแผนการศึกษา 33,429,826.18               64,180.71                         2,494,782.60            1,431,027.84            37,419,817.33              20.00                  เร่ือง 1,870,990.87             

2 ประเมินการจดัการศึกษา 20,608,220.56               34,980.43                         1,440,597.16            803,259.90               22,887,058.06              10.00                  เร่ือง 2,288,705.81             
6,803,013.03                 13,044.35                         493,656.66               667,709.44               7,977,423.48                230.00                จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 34,684.450                
2,627,445.74                 5,037.96                           190,659.06               257,881.37               3,081,024.13                554.00                ผู้ใช้บริการ/คน 5,561.415                  
2,706,487.16                 5,189.52                           196,394.65               265,639.21               3,173,710.54                32.00                  ชุด 99,178.45                  
7,012,881.63                 13,446.76                         508,885.65               688,307.85               8,223,521.88                3.00                    ระบบ 2,741,173.96             
6,214,290.75                 11,915.51                         450,936.37               609,926.89               7,287,069.52                2.00                    เล่ม 3,643,534.76             
1,891,542.89                 3,626.91                           137,258.70               185,653.19               2,218,081.69                2.00                    เร่ือง 1,109,040.84             

4 มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ 30,177,464.54               47,918.40                         2,134,468.33            1,146,469.99            33,506,321.26              8.00                    เร่ือง 4,188,290.16             
5 พฒันากฎหมายการศึกษา 29,883,092.63               80,862.30                         3,790,564.44            1,483,247.51            35,237,766.88              6.00                    เร่ือง 5,872,961.15             
6 พฒันาเด็กปฐมวยั 11,920,833.93               19,287.16                         1,019,483.53            506,809.60               13,466,414.21              8.00                    เร่ือง 1,683,301.78             

ล าดบั

วิจยัและพฒันาการศึกษา3



ตาราง 5 รายงานต้นทุนกจิกรรมหลกัแยกตามแหล่งของเงนิ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
(หน่วย : บาท)

กจิกรรมหลกั เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 153,275,099.04          299,490.01                 12,857,687.16         8,045,932.80           174,478,209.01          

1 จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 72,306,206.77            149,462.06                 6,418,636.60           3,241,376.72           82,115,682.15            24.00                 เร่ือง 3,421,486.76         
6,803,013.03              13,044.35                   493,656.66              667,709.44              7,977,423.48              230.00               จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 34,684.45              
2,627,445.74              5,037.96                     190,659.06              257,881.37              3,081,024.13              554.00               ผู้ใช้บริการ/คน 5,561.42                
2,706,487.16              5,189.52                     196,394.65              265,639.21              3,173,710.54              32.00                 ชุด 99,178.45              
7,012,881.63              13,446.76                   508,885.65              688,307.85              8,223,521.89              3.00                   ระบบ 2,741,173.96         
6,214,290.75              11,915.51                   450,936.37              609,926.89              7,287,069.52              2.00                   เล่ม 3,643,534.76         

-                              -                              -                          -                          -                              1.00                   ด้าน -                         
2 จดัท ำยทุธศำสตร์และกฎหมำยเพ่ือกำรปฏิรูปกำรศึกษำ 55,604,773.96            101,393.85                 4,598,518.17           2,315,091.32           62,619,777.30            30.00                 เร่ือง 2,087,325.91         
3 ส่งเสริมและพฒันำคุณภำพกำรศึกษำและกำรเรียนรู้ตลอดชีวิต -                              -                              -                          -                          -                              1.00                   เร่ือง -                         

ล าดบั



ตาราง 6 รายงานต้นทุนผลผลติหลกัแยกตามแหล่งของเงนิ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
(หน่วย : บาท)

ผลผลติหลกั เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 153,275,099.04           299,490.00                     12,857,687.15         8,045,932.79           174,478,208.99           

1 นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 72,306,206.77             149,462.06                     6,418,636.60           3,241,376.72           82,115,682.15             24.00                 เร่ือง 3,421,486.76               
6,803,013.03               13,044.35                       493,656.66              667,709.44              7,977,423.48               230.00               จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 34,684.45                    
2,627,445.74               5,037.96                         190,659.06              257,881.37              3,081,024.13               554.00               ผู้ใช้บริการ/คน 5,561.42                      
2,706,487.16               5,189.52                         196,394.65              265,639.21              3,173,710.54               32.00                 ชุด 99,178.45                    
7,012,881.63               13,446.76                       508,885.65              688,307.85              8,223,521.88               3.00                   ระบบ 2,741,173.96               
6,214,290.75               11,915.51                       450,936.37              609,926.89              7,287,069.52               2.00                   เล่ม 3,643,534.76               

-                               -                                  -                          -                          -                              1.00                   ด้าน -                              
2 โครงการพฒันายทุธศาสตร์ปฏิรูปการศึกษา 55,604,773.96             101,393.85                     4,598,518.17           2,315,091.32           62,619,777.30             30.00                 เร่ือง 2,087,325.91               
3 โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต -                               -                                  -                          -                          -                              1.00                   เร่ือง -                              

ล าดับ



 ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ
(หน่วย : บาท)

เงนิใน งปม. (y-1) เงนินอก งปม. (y-1) งบกลาง (y-1) ค่าเส่ือมราคา (y-1) ต้นทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1) ต้นทุนต่อหน่วย (y-1) เงนิใน งปม. เงนินอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม เพิม่/(ลด)

 %
ปริมาณ เพิม่/(ลด) % ต้นทุนต่อหน่วย เพิม่/(ลด) %

ต้นทุนรวม (y-1) 199,188,695.55             4,511,667.39                 28,113,303.42          8,403,239.80            240,216,906.16             ต้นทุนรวม 153,275,099.04             299,490.00                    12,857,687.15          8,045,932.79            174,478,208.98             
#กจิกรรมย่อยหน่วยงานหลกั #กจิกรรมย่อยหน่วยงานหลกั

1  1.1 พฒันาระบบเทียบโอน -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 1.1 พฒันาระบบเทียบโอน 11,065,217.73               724,007.60               208,774.21               11,997,999.54               4.00                    เร่ือง 2,999,499.89            0.00 300.00 0.00
2  1.2 แนวทางการจดัสรร งปม. 3,173,115.94                 6,447.83                        190,421.81               44.99                        3,370,030.57                 1.00                     เร่ือง 3,370,030.57                 1.2 แนวทางการจดัสรร งปม. 1,261,843.20                 82,563.59                 23,807.97                 1,368,214.75                 1.00                    เร่ือง 1,368,214.75            (59.40) 0.00 (59.40)
3  1.3 พฒันาระบบสารสนเทศ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 1.3 พฒันาระบบสารสนเทศ 1,482,092.19                 96,974.69                 27,963.54                 1,607,030.42                 1.00                    เร่ือง 1,607,030.42            0.00 0.00 0.00
4  1.4 คกก.กรอบคุณวฒิุ ตปท 1,984,109.28                 4,031.75                        119,068.35               28.13                        2,107,237.51                 2.00                     เร่ือง 1,053,618.75                 1.4 คกก.กรอบคุณวฒิุ ตปท 1,055,359.77                 69,053.18                 19,912.12                 1,144,325.07                 2.00                    เร่ือง 572,162.53               (45.70) 0.00 (45.70)
5  1.5 แผนการศึกษาแห่งชาติ - ยทุธศาสตร์ 9,734,536.15                 19,780.75                      584,179.08               138.03                      10,338,634.01               3.00                     เร่ือง 3,446,211.34                 1.5 แผนการศึกษาแห่งชาติ - ยทุธศาสตร์ 3,902,536.88                 255,346.66               73,631.54                 4,231,515.08                 2.00                    เร่ือง 2,115,757.54            (59.07) (33.33) (38.61)
6  1.6 ขบัเคล่ือนไทยแลนด ์4.0 - ยทุธศาสตร์ 8,374,108.28                 17,016.34                      502,538.47               118.74                      8,893,781.83                 2.00                     เร่ือง 4,446,890.91                 1.6 ขบัเคล่ือนไทยแลนด ์4.0 - ยทุธศาสตร์ 4,175,553.86                 273,210.41               78,782.72                 4,527,547.00                 10.00                  เร่ือง 452,754.70               (49.09) 400.00 (89.82)
7  1.7 เสริมสร้างศกัยภาพ 1,633,972.35                 3,320.26                        98,056.29                 23.17                        1,735,372.06                 2.00                     เร่ือง 867,686.03                    1.7 เสริมสร้างศกัยภาพ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) (50.00) (100.00)
8  1.8 ศึกษาแนวโนม้ Area based 11,503,457.11               23,375.23                      690,333.76               163.11                      12,217,329.22               6.00                     เล่ม 2,036,221.54                 1.8 ศึกษาแนวโนม้ Area based -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เล่ม -                           (100.00) (83.33) (100.00)
9  1.9 ครุภณัฑ-์สนผ. 69,297.93                      140.81                           4,158.64                   0.98                          73,598.37                      4.00                     เคร่ือง 18,399.59                      1.9 ครุภณัฑ-์สนผ. -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เคร่ือง -                           (100.00) (75.00) (100.00)
10  2.1 ประเมินการศึกษาชาติ 20,176,749.55               53,722.22                      1,586,562.32            -                            21,817,034.08               4.00                     เร่ือง 5,454,258.52                 2.1 ประเมินการศึกษาชาติ 9,419,421.61                 568,643.18               163,965.98               10,152,030.76               5.00                    เร่ือง 2,030,406.15            (53.47) 25.00 (62.77)
11  2.2 รายงานสภาวการณ์ 10,957,117.67               29,174.21                      861,593.19               -                            11,847,885.07               11.00                   เร่ือง 1,077,080.46                 2.2 รายงานสภาวการณ์ 5,472,944.57                 330,397.42               95,268.77                 5,898,610.76                 5.00                    เร่ือง 1,179,722.15            (50.21) (54.55) 9.53
12  2.3 โครงการประชุม Belt and Road Shanghai Summerฯ 172,183.28                    458.45                           13,539.32                 -                            186,181.05                    1.00                     เร่ือง 186,181.05                    2.3 โครงการประชุม Belt and Road Shanghai Summerฯ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
13  3.1 ดา้นเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน 3,712,659.54                 9,335.12                        275,691.45               437,111.81               4,434,797.92                 241.00                 จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 18,401.65                      3.1 ดา้นเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน 4,671,547.45                 291,707.99               464,840.22               5,428,095.65                 230.00                จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 23,600.42                 22.40 (4.56) 28.25
14  3.2 หอ้งสมุดและศูนยส์ารสนเทศ 1,390,537.65                 3,496.37                        103,257.34               163,715.64               1,661,007.00                 899.00                 ผู้ใช้บริการ:คน 1,847.62                        3.2 หอ้งสมุดและศูนยส์ารสนเทศ 1,804,235.47                 112,662.86               179,529.64               2,096,427.97                 554.00                ผู้ใช้บริการ/คน 3,784.17                   26.21 (38.38) 104.81
15  3.3 ครุภณัฑ ์- สวพ. 1,849,491.06                 4,650.37                        137,337.90               217,750.74               2,209,230.07                 26.00                   เคร่ือง 84,970.39                      3.3 ครุภณัฑ ์- สวพ. 1,858,512.27                 116,052.10               184,930.42               2,159,494.79                 32.00                  ชุด 67,484.21                 (2.25) 23.08 (20.58)
16  3.4 ดา้นเครือขา่ยอินเทอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 1,591,139.80                 4,000.77                        118,153.48               187,333.63               1,900,627.68                 1.00                     ระบบ 1,900,627.68                 3.4 ดา้นเครือขา่ยอินเทอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 1,865,998.72                 116,519.58               185,675.36               2,168,193.66                 1.00                    ระบบ 2,168,193.66            14.08 0.00 14.08
17  3.5 พฒันาเครือขา่ยการวิจยั - ขอ้เสนอ 1,733,992.85                 4,359.96                        128,761.34               204,152.51               2,071,266.65                 800.00                 เร่ือง 2,589.08                        3.5 พฒันาเครือขา่ยการวิจยั - ขอ้เสนอ 4,267,278.92                 266,464.03               424,613.66               4,958,356.61                 2.00                    เล่ม 2,479,178.30            139.39 (99.75) 95,655.06
18  3.6 ปรับปรุงระบบคลงัขอ้มูล - ขอ้เสนอ 2,183,827.98                 5,491.02                        162,164.80               257,114.07               2,608,597.87                 2.00                     ระบบ 1,304,298.94                 3.6 ปรับปรุงระบบคลงัขอ้มูล - ขอ้เสนอ 2,949,662.97                 184,187.41               293,504.88               3,427,355.27                 2.00                    ระบบ 1,713,677.63            31.39 0.00 31.39
19  3.7 จดัท าขอ้มูลและตวัช้ีวดั - ขอ้เสนอ 1,395,096.79                 3,507.84                        103,595.89               164,252.41               1,666,452.92                 2.00                     เร่ือง 833,226.46                    3.7 จดัท าขอ้มูลและตวัช้ีวดั - ขอ้เสนอ 1,298,899.81                 81,107.91                 129,246.44               1,509,254.16                 2.00                    เร่ือง 754,627.08               (9.43) 0.00 (9.43)
20  3.8โครงการประชุมผูป้ระสานงานเครือขา่ยวิจยัดา้นการศึกษาฯ 449,835.13                    1,131.07                        33,403.47                 52,961.56                 537,331.23                    1.00                     เร่ือง 537,331.23                    3.8โครงการประชุมผูป้ระสานงานเครือขา่ยวิจยัดา้นการศึกษาฯ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
21  3.9 ศึกษาวิจยับทเรียน โครงการศึกษาวิจยัเปรียบเทียบการน าผลวิจยัไปใช้ประโยชน์ดา้นการศึกษา890,551.98                    2,239.21                        66,129.84                 104,849.58               1,063,770.60                 16.00                   เร่ือง 66,485.66                      3.9 ศึกษาวิจยับทเรียน โครงการศึกษาวิจยัเปรียบเทียบการน าผลวิจยัไปใช้ประโยชน์ดา้นการศึกษา-                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) (93.75) (100.00)
22  4.1 พฒันากรอบสมรรถนะ-ขอ้เสนอ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 4.1 พฒันากรอบสมรรถนะ-ขอ้เสนอ 4,565,599.77                 284,510.23               81,971.30                 4,932,081.30                 1.00                    เร่ือง 4,932,081.30            0.00 0.00 0.00
23  4.2 พฒันาผลลพัธ์ 4.0 - ยทุธศาสตร์ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 4.2 พฒันาผลลพัธ์ 4.0 - ยทุธศาสตร์ 12,995,086.97               809,802.73               233,315.28               14,038,204.97               2.00                    เร่ือง 7,019,102.49            0.00 100.00 0.00
24  4.3 พฒันาศกัยภาพทุกช่วงวยั - ยทุธศาสตร์ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 4.3 พฒันาศกัยภาพทุกช่วงวยั - ยทุธศาสตร์ 4,786,840.29                 298,297.07               85,943.48                 5,171,080.83                 5.00                    เร่ือง 1,034,216.17            0.00 400.00 0.00
25  4.4 ครุภณัฑ-์สมร. (จดัซ้ือเคร่ืองบนัทึกเสียง และพอยเตอร์) 25,294.09                      2,490.69                        1,391.99                   0.01                          29,176.78                      3.00                     เคร่ือง 9,725.59                        4.4 ครุภณัฑ-์สมร. (จดัซ้ือเคร่ืองบนัทึกเสียง และพอยเตอร์) -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เคร่ือง -                           (100.00) (66.67) (100.00)
26  4.5 ส่งเสริมพฒันาแหล่งการเรียนรู้ 5,817,641.71                 572,859.28                    320,156.80               2.18                          6,710,659.97                 1.00                     เร่ือง 6,710,659.97                 4.5 ส่งเสริมพฒันาแหล่งการเรียนรู้ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
27  4.6  เพ่ิมโอกาสทางการศึกษา 8,903,521.23                 876,723.77                    489,979.10               3.34                          10,270,227.43               2.00                     เร่ือง 5,135,113.71                 4.6  เพ่ิมโอกาสทางการศึกษา -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) (50.00) (100.00)
28  4.7 พฒันากลไลการเรียนรู้ 1,715,782.74                 168,951.98                    94,423.06                 0.64                          1,979,158.41                 1.00                     เร่ือง 1,979,158.41                 4.7 พฒันากลไลการเรียนรู้ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
29  4.8 ผลิต และพฒันาครู 2,963,624.73                 291,826.14                    163,094.37               1.11                          3,418,546.35                 1.00                     เร่ือง 3,418,546.35                 4.8 ผลิต และพฒันาครู -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
30  4.9 ขบัเคล่ือนมาตรฐานการศึกษาของชาติ 9,822,539.99                 967,218.93                    540,554.59               3.68                          11,330,317.19               1.00                     เร่ือง 11,330,317.19               4.9 ขบัเคล่ือนมาตรฐานการศึกษาของชาติ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
31  4.10 มหกรรมการศึกษา 5,130,485.48                 505,195.47                    282,341.18               1.92                          5,918,024.04                 1.00                     เร่ือง 5,918,024.04                 4.10 มหกรรมการศึกษา -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
32  5.1 ประเมินการบงัคบัใช้กฏหมาย - ขอ้เสนอ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 5.1 ประเมินการบงัคบัใช้กฏหมาย - ขอ้เสนอ 6,131,252.88                 933,725.97               82,995.95                 7,147,974.80                 2.00                    เร่ือง 3,573,987.40            0.00 100.00 0.00
33  5.2 ดา้นวินยัและความรับผิดทางละเมิด -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 5.2 ดา้นวินยัและความรับผิดทางละเมิด 6,131,252.88                 933,725.97               82,995.95                 7,147,974.80                 1.00                    เร่ือง 7,147,974.80            0.00 0.00 0.00
34  5.3 ปรับปรุงพฒันากฎหมาย - ยทุธศาสตร์ 10,297,818.17               16,506.75                      10,527,842.49          20,842,167.42               3.00                     เร่ือง 6,947,389.14                 5.3 ปรับปรุงพฒันากฎหมาย - ยทุธศาสตร์ 4,407,567.32                 671,226.61               59,663.21                 5,138,457.14                 3.00                    เร่ือง 1,712,819.05            (75.35) 0.00 (75.35)
35  5.4 คกก.อิสระงบประมาณ 2562 6,888,126.71                 11,041.23                      7,041,988.10            13,941,156.04               5.00                     เร่ือง 2,788,231.21                 5.4 คกก.อิสระงบประมาณ 2562 -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) (80.00) (100.00)
36  6.1 งานฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการพฒันาเดก็ปฐมวยั -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 6.1 งานฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการพฒันาเดก็ปฐมวยั 2,192,321.02                 180,221.39               51,712.63                 2,424,255.04                 2.00                    เร่ือง 1,212,127.52            0.00 100.00 0.00
37  6.2 การขบัเคล่ือนมาตรฐานดา้นการพฒันาเดก็ปฐมวยัแห่งชาติสู่การปฏิบติั 7,777,934.03                 765,887.95                    428,035.72               2.92                          8,971,860.61                 1.00                     เร่ือง 8,971,860.61                 6.2 การขบัเคล่ือนมาตรฐานดา้นการพฒันาเดก็ปฐมวยัแห่งชาติสู่การปฏิบติั 2,192,321.02                 180,221.39               51,712.63                 2,424,255.04                 1.00                    เร่ือง 2,424,255.04            (72.98) 0.00 (72.98)
38  6.3 การพฒันาระบบขอ้มูลสารสนเทศเดก็ปฐมวยั -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 6.3 การพฒันาระบบขอ้มูลสารสนเทศเดก็ปฐมวยั 2,192,321.02                 180,221.39               51,712.63                 2,424,255.04                 2.00                    เร่ือง 1,212,127.52            0.00 100.00 0.00
39  6.4 ศึกษาวิจยั/พฒันาองคค์วามรู้ดา้นเดก็ปฐมวยั -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 6.4 ศึกษาวิจยั/พฒันาองคค์วามรู้ดา้นเดก็ปฐมวยั 2,192,321.02                 180,221.39               51,712.63                 2,424,255.04                 3.00                    เร่ือง 808,085.01               0.00 200.00 0.00

#กจิกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน #กิจกรรมยอ่ยหน่วยงานสนบัสนุน
1  1.1 ดา้นพฒันาระบบบริหารราชการ 3,176,924.12                 6,753.70                        199,455.02               -                            3,383,132.84                 1.00                     ด้าน 3,383,132.84                 1.1 ดา้นพฒันาระบบบริหารราชการ 5,014,629.80                 381,615.35               108,798.00               5,505,043.15                 1.00                    ด้าน 5,505,043.15            62.72 0.00 62.72
2  2.1 ดา้นงานสารบรรณ 723,346.24                    1,945.80                        26,072.46                 127,808.46               879,172.96                    8,173.00              จ านวนหนังสือรับเข้า-ส่งออก 107.57                           2.1 ดา้นงานสารบรรณ 320,503.70                    3,133.86                        35,009.77                 44,271.46                 402,918.79                    7,898.00             จ านวนหนังสือเข้า-ออก 51.02                        (54.17) (3.36) (52.57)
3  2.2 ดา้นพฒันาทรัพยากรบุคคล 1,353,955.78                 3,642.15                        48,802.29                 239,231.23               1,645,631.44                 6.00                     ช่ัวโมง/คนการฝึกอบรม 274,271.91                    2.2 ดา้นพฒันาทรัพยากรบุคคล 620,577.74                    6,067.97                        67,787.93                 85,720.95                 780,154.58                    23.00                  ช่ัวโมง/คน 33,919.76                 (52.59) 283.33 (87.63)
4  2.3 จดัท าภารกิจสภาการศึกษา 667,704.22                    1,796.13                        24,066.88                 117,977.04               811,544.27                    12.00                   คร้ัง 67,628.69                      2.3 จดัท าภารกิจสภาการศึกษา 821,168.21                    8,029.33                        89,699.14                 113,428.69               1,032,325.37                 10.00                  คร้ัง 103,232.54               27.21 (16.67) 52.65
5  2.4 ดา้นแผนงานและติดตามประเมินผล 753,021.98                    2,025.63                        27,142.10                 133,051.89               915,241.60                    4.00                     ด้าน 228,810.40                    2.4 ดา้นแผนงานและติดตามประเมินผล 48,945.42                      478.59                           5,346.48                   6,760.87                   61,531.37                      1.00                    ด้าน 61,531.37                 (93.28) (75.00) (73.11)
6  2.5 ครุภณัฑ-์สอ. 1,316,861.10                 3,542.36                        47,465.24                 232,676.95               1,600,545.65                 36.00                   เคร่ือง/คัน 44,459.60                      2.5 ครุภณัฑ-์สอ. 35,407.33                      346.21                           3,867.67                   4,890.85                   44,512.05                      9.00                    เคร่ือง/คัน 4,945.78                   (97.22) (75.00) (88.88)
7  2.6 ดา้นการเงินและบญัชี 1,450,401.94                 3,901.59                        52,278.62                 256,272.35               1,762,854.50                 11,860.00            จ านวนเอกสารรายการ 148.64                           2.6 ดา้นการเงินและบญัชี 732,558.00                    7,162.90                        80,019.93                 101,188.88               920,929.73                    11,870.00           จ านวนรายการเอกสาร 77.58                        (47.76) 0.08 (47.80)
8  2.7 ดา้นการพสัดุ (จดัซ้ือจดัจา้ง) 541,582.31                    1,456.86                        19,520.92                 95,692.49                 658,252.58                    1,040.00              จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง 632.94                           2.7 ดา้นการพสัดุ (จดัซ้ือจดัจา้ง) 366,294.32                    3,581.60                        40,011.64                 50,596.56                 460,484.12                    933.00                จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง 493.55                      (30.04) (10.29) (22.02)
9  2.8 ดา้นงานช่วยอ านวยการ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 2.8 ดา้นงานช่วยอ านวยการ 320,503.70                    3,133.86                        35,009.77                 44,271.46                 402,918.79                    2,673.00             เร่ือง 150.74                      0.00 267,200.00 0.00
10  2.9 ดา้นอาคารและสถานท่ี -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     คร้ัง -                                 2.9 ดา้นอาคารและสถานท่ี 686,798.02                    6,715.46                        75,021.41                 94,868.02                 863,402.90                    61.00                  คร้ัง 14,154.15                 0.00 6,000.00 0.00
11  2.10 ดา้นยานพาหนะ 723,346.24                    1,945.80                        26,072.46                 127,808.46               879,172.96                    79,706.00            กโิลเมตร 11.03                             2.10 ดา้นยานพาหนะ 686,798.02                    6,715.46                        75,021.41                 94,868.02                 863,402.90                    72,747.00           กโิลเมตร 11.87                        (1.79) (8.73) 7.60
12  2.11 ดา้นงบประมาณ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     ล้านบาท -                                 2.11 ดา้นงบประมาณ 35,407.33                      346.21                           3,867.67                   4,890.85                   44,512.05                      210.46                ล้านบาท 211.49                      0.00 20,946.49 0.00
13  2.12 ดา้นบริหารบุคลากร 28,978,363.09               77,951.91                      1,044,502.75            5,120,203.66            35,221,021.41               192.00                 จ านวนบุคลากร 183,442.82                    2.12 ดา้นบริหารบุคลากร 25,954,214.31               253,778.54                    2,835,071.76            3,585,078.57            32,628,143.18               193.00                จ านวนบุคลากร 169,057.74               (7.36) 0.52 (7.84)
14  2.13 การสร้างความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัความเสมอภาคฯ 222,568.07                    598.71                           8,022.29                   39,325.68                 270,514.76                    3.00                     คร้ัง 90,171.59                     -                                1.00                    คร้ัง -                           (100.00) (66.67) (100.00)
15  3.1 คา่บ ารุง IEA 205,804.23                    345.43                           10,201.60                 86.63                        216,437.90                    1.00                     เร่ือง 216,437.90                    3.1 คา่บ ารุง IEA 323,122.07                    24,429.64                 7,403.49                   354,955.20                    3.00                    เร่ือง 118,318.40               64.00 200.00 (45.33)
16  3.2 OECD ปารีส ตปท - สนต. -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 3.2 OECD ปารีส ตปท - สนต. 2,613,636.92                 197,603.98               59,884.58                 2,871,125.48                 5.00                    เร่ือง 574,225.10               0.00 400.00 0.00
17  3.3 IEA สมยัท่ี 60 ตปท - สนต. -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 3.3 IEA สมยัท่ี 60 ตปท - สนต. 1,223,611.06                 92,511.10                 28,035.81                 1,344,157.97                 3.00                    เร่ือง 448,052.66               0.00 200.00 0.00
18  3.4 ดา้นการวิเทศสัมพนัธ์ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                     เร่ือง -                                 3.4 ดา้นการวิเทศสัมพนัธ์ 462,263.34                    34,949.41                 10,591.54                 507,804.29                    1.00                    เร่ือง 507,804.29               0.00 0.00 0.00
19  3.5 จดัท าองคค์วามรู้ 2,323,948.67                 3,900.65                        115,196.82               978.27                      2,444,024.41                 12.00                   เร่ือง 203,668.70                    3.5 จดัท าองคค์วามรู้ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) (91.67) (100.00)
20  3.6 รายงานติดตามความกา้วหนา้ 445,302.08                    747.42                           22,073.37                 187.45                      468,310.32                    1.00                     เร่ือง 468,310.32                    3.6 รายงานติดตามความกา้วหนา้ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) 0.00 (100.00)
21  3.7 เดินทางต่างประเทศ 6,131,326.96                 10,291.18                      303,926.41               2,580.98                   6,448,125.53                 5.00                     เร่ือง 1,289,625.11                 3.7 เดินทางต่างประเทศ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                           (100.00) (80.00) (100.00)
22  4.1 ดา้นการประชาสัมพนัธ์ 7,492,161.49                 15,462.42                      456,647.02               55,351.41                 8,019,622.33                 14.00                   เร่ือง 572,830.17                    4.1 ดา้นการประชาสัมพนัธ์ 7,200,737.56                 447,816.31               179,964.59               7,828,518.46                 7.00                    เร่ือง 1,118,359.78            (2.38) (50.00) 95.23
23  5.1 ดา้นตรวจสอบภายใน 363,527.85                    977.89                           13,103.08                 64,231.95                 441,840.77                    13.00                   จ านวนงานตรวจสอบ/คนวนั 33,987.75                      5.1 ดา้นตรวจสอบภายใน 1,469,932.57                 111,954.08               32,236.45                 1,614,123.09                 103.00                จ านวนงานตรวจสอบ/คนวนั 15,671.10                 265.32 692.31 (53.89)

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63) ผลการเปรียบเทียบ
ล าดับ

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62)
กจิกรรมย่อย (y-1) กจิกรรมย่อย



 ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกจิกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ย (.......)
ล าดับ กจิกรรมย่อย เหตุผล

2  1.2 แนวทางการจัดสรร งปม. เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยแนวทางการจดัสรร งปม. ลดลง 
(59.40%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี 2562 และไม่มีการจดัท าโครงการ
ดงักล่าวในปี 2563

4  1.4 คกก.กรอบคุณวุฒิ ตปท เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยคกก.กรอบคุณวุฒิ ตปท ลดลง 
(45.70%) เป็นผลมาจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มีการจดักิจกรรมการประชุม คกก.กรอบคุณวุฒิอา้งอิง
อาเซียน ณ ต่างประเทศ เพียง 1 คร้ัง และผลมาจากสถานการณ์โควิดจึงมีการประชุม คกก.กรอบคุณวุฒิ
อา้งอิงอาเซียนผ่านระบบออนไลน์ ส่งผลใหไ้ม่มีการใช้จ่ายงบประมาณ แต่มีการด าเนินการตามเป้าหมาย

5  1.5 แผนการศึกษาแห่งชาติ - ยุทธศาสตร์ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยแผนการศึกษาแห่งชาติ - ยทุธศาสตร์
 ลดลง (38.61%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนการด าเนนงานทั้งกิจกรรมหลกัและกิจกรรมยอ่ยของ
โครงการ โดยมีเป้าหมายผลผลิตท่ีแตกต่างกนัของปี พ.ศ. 2562 และปี พ.ศ.2563

6  1.6 ขับเคล่ือนไทยแลนด์ 4.0 - ยุทธศาสตร์ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยขบัเคล่ือนไทยแลนด ์4.0 - 
ยทุธศาสตร์ ลดลง (89.82%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนช่ือโครงการและกิจกรรมยอ่ยจากเดิม ของ
ปรงบประมาณ พ.ศ.2562 โดยไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าวใน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

7  1.7 เสริมสร้างศักยภาพ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยเสริมสร้างศกัยภาพ ลดลง (100%) 
เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าว
ในปี พ.ศ.2563

8  1.8 ศึกษาแนวโน้ม Area based เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยศึกษาแนวโนม้ Area based  ลดลง 
(100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการ
ดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

9  1.9 ครุภัณฑ์-สนผ. เหตุผล   ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยครุภณัฑ ์- สนผ.  ลดลง (100%) เป็น
ผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัซ้ือครุภณัฑใ์นปี พ.ศ.2563

10  2.1 ประเมินการศึกษาชาติ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยประเมินการศึกษาชาติ  ลดลง 
(62.77%) เป็นผลมาจาก มีการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรน่า (โควิด 19) จึงท าใหต้อ้งปรับเปล่ียน
รูปแบบกิจกรรม ลดกิจกรรมการลงพ้ืนท่ีเพ่ือติดตามการด าเนินงานของนกัวิจยั การลงพ้ืนท่ีเพ่ือเก็บขอ้มูล
ท าไดอ้ยา่งจ ากดั และการจดัประชุมรับฟังความคิดเห็นด าเนินการไดภ้ายใตข้อ้จ  ากดัต่างๆ แต่ปรับรูปแบบ
การด าเนินการเป็นการประชุมดว้ยระบบอิเล็กทรอนิกส์มากข้ึน จึงท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมดงักล่าว
ลดลง

12  2.3 โครงการประชุม Belt and Road Shanghai Summerฯ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยโครงการประชุม Belt and Road 
Shanghai Summerฯ ลดลง (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 
และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

13  3.1 ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศภายในหน่วยงาน เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศภายใน
หน่วยงาน เพ่ิมข้ึน 28.25% เป็นผลมาจากผูใ้หบ้ริการในบางกิจกรรมยอ่ยมีการปรับราคาการใหบ้ริการ
เพ่ิมข้ึน และมีการขยายระบบรักษาความปลอดภยัทางสารสนเทศใหมี้ประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน ซ่ึงเป็นความ
จ าเป็นท่ีตอ้งด าเนินการ

14  3.2 ห้องสมุดและศูนย์สารสนเทศ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยหอ้งสมุดและศนูยส์ารสนเทศเพ่ิมข้ึน
 104.81%  เป็นผลมาจาก 1. มีการจา้งผูช่้วยนกัวิชาการเพ่ือปฏิบติังานในการใหบ้ริการงานหอ้งสมุด 1 คน 
จ านวน 12 เดือน 2. มีการจา้งท่ีปรึกษาเพ่ือวางระบบการปรับปรุงการจดัระบบเอกสาร/ส่ิงพิมพ ์ในหอ้งสมุด
ส านกังานเลขาธิการสภาการศึกษา เพ่ือรายงานตวัช้ีวดัการด าเนินการของศนูยร์าชการสะดวกศนูย์
สารสนเทศและองคค์วามรู้ (OEC Knowledge and Data Center) ส านกัวิจยัและพฒันาการศึกษา ส านกังาน
เลขาธิการสภาการศึกษา

15  3.3 ครุภัณฑ์ - สวพ. เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยครุภณัฑ ์- สวพ.  ลดลง (20.58%) 
เป็นผลมาจากการจดัซ้ือท่ีไดร้าคาต ่ากว่างบประมาณท่ีไดรั้บ ซ่ึงเป็นผลดีจากการแข่งขนัในการประกวด
ราคาอิเล็กทรอนิกส์ในงบประมาณปกติ และการซ้ือแบบเฉพาะเจาะจงท่ีสามารถต่อรองราคาไดม้ากในการ
จดัซ้ือดว้ยงบประมาณเหลือจ่ายปลายปี

17  3.5 พัฒนาเครือข่ายการวจิัย - ข้อเสนอ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยพฒันาเครือข่ายการวิจยั - ขอ้เสนอ  
เพ่ิมข้ึน 95,655.06% เป็นผลมาจากกลุ่มพฒันาเครือข่ายการวิจยัไดรั้บจดัสรรงบประมาณท่ีเพ่ิมข้ึนจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ..2562 และมีปริมาณงานท่ีลดลง (99.75%) เน่ืองจากในปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ปริมาณ
งานเกิดจากการลงขอ้มูลฐานวิจยัเป็นจ านวนเร่ืองแต่ในปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ไม่ไดมี้การรายงานใน
ลกัษณะเร่ือง แต่ไดถู้กรวบรวมเป็นลกัษณะเล่มแลว้เป็นผลท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2563 เพ่ิมข้ึน



ล าดับ กจิกรรมย่อย เหตุผล

18  3.6 ปรับปรุงระบบคลงัข้อมูล - ข้อเสนอ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยปรับปรุงระบบคลงัขอ้มูล เพ่ิมข้ึน 
31.39 เป็นผลมาจาก 1. มีจดักิจกรรมประชุมปฏิบติัการเพ่ือน าขอ้มูลเขา้ระบบคลงัขอ้มูลจ านวน 5 คร้ัง และ 
2. มีการพฒันาระบบการจดัเก็บขอ้มูลออนไลน์ของระบบการวิเคราะห์ขอ้มูลระดบัยอ่ย เพ่ือส ารวจขอ้มูล
ความคิดเห็นของครูผูส้อน

20  3.8โครงการประชุมผู้ประสานงานเครือข่ายวจิัยด้านการศึกษาฯ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยโครงการประชุมผูป้ระสานงาน
เครือข่ายวิจยัดา้นการศึกษาฯ ลดลง (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปีพ.ศ.
2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

21  3.9 ศึกษาวจิัยบทเรียน โครงการศึกษาวจิัยเปรียบเทียบการน าผลวจิัยไปใช้ประโยชน์ด้านการศึกษาเหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยศึกษาวิจยับทเรียน โครงการศึกษาวิจยั
เปรียบเทียบการน าผลวิจยัไปใช้ประโยชน์ดา้นการศึกษา ลดลง (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียน
กิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

25  4.4 ครุภัณฑ์-สมร. (จัดซ้ือเคร่ืองบันทึกเสียง และพอยเตอร์) เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยครุภณัฑ-์สมร. (จดัซ้ือเคร่ือง
บนัทึกเสียง และพอยเตอร์) ลดลง (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.
2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

26  4.5 ส่งเสริมพัฒนาแหล่งการเรียนรู้ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยส่งเสริมพฒันาแหล่งการเรียนรู้ ลดลง
 (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการ
ดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

27  4.6  เพิม่โอกาสทางการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยศึกษาวิจยับทเรียน เพ่ิมโอกาสทาง
การศึกษา ลดลง (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการ
จดัท าโครงการดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

28  4.7 พัฒนากลไลการเรียนรู้ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยพฒันากลไลการเรียนรู้ ลดลง (100%) 
เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าว
ในปี พ.ศ.2563

29  4.8 ผลติ และพัฒนาครู เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยผลิต และพฒันาครู ลดลง (100%) 
เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าว
ในปี พ.ศ.2563

30  4.9 ขับเคล่ือนมาตรฐานการศึกษาของชาติ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยขบัเคล่ือนมาตรฐานการศึกษาของ
ชาติ ลดลง (100%) เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท า
โครงการดงักล่าวในปี พ.ศ.2563

31  4.10 มหกรรมการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยมหกรรมการศึกษา ลดลง (100%) 
เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าว
ในปี พ.ศ.2563

34  5.3 ปรับปรุงพัฒนากฎหมาย - ยุทธศาสตร์ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยค ลดลง (75.35%) เป็นผลมาจากงาน
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีลกัษณะเป็นการเร่ิมด าเนินการจึงมีการลงพ้ืนท่ีเก็บรวบรวมขอ้มูล ประชุม
ระดมความคิดเห็นและรับฟังความคิดเห็นเพ่ือใหไ้ดข้อ้มูลในการจดัท าร่างกฎหมายและไดด้ าเนินการส่ง
งานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เป็นงานในลกัษณะผลกัดนัร่างกฎหมายใหมี้ผลบงัคบัใช้และการจดัท า
กฎหมายล าดบัรอง อีกทั้งมีการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรน่า จึงท าใหก้ารเก็บรวมรวบขอ้มูล และการ
ระดมความคิดเห็นรวมทั้งการรับฟังความคิดเห็นกระท าไดน้อ้ยลง แต่ไดด้ าเนินการโดยการใช้ระบบ
อิเล็กทรอนิกส์จึงท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมลดลงดงักล่าว

35  5.4 คกก.อสิระงบประมาณ 2562 เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย คกก.อิสระ งบประมาณ พ.ศ. 2562 
ลดลง (100%) เป็นผลมาจากเน่ืองจากงานของคณะกรรมการอิสระเพ่ือปฏิรูปการศึกษาในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 ไม่ไดด้ าเนินการเน่ืองจากคณะกรรมการอิสระเพ่ือปฏิรูปการศึกษาไดส้ิ้นสุดวาระลง

37  6.2 การขับเคล่ือนมาตรฐานด้านการพัฒนาเด็กปฐมวยัแห่งชาติสู่การปฏิบัติ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยการขบัเคล่ือนมาตรฐานดา้นการ
พฒันาเด็กปฐมวยัแห่งชาติสู่การปฏิบติั ลดลง (72.98%) เป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค
ติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 2019 ท าใหก้ารลงพ้ืนท่ีขบัเคล่ือนและติดตามผลการด าเนินงานตามมาตรฐานสถาน
พฒันาเด็กปฐมวยัไม่สามารถด าเนินการไดต้ามแผนท่ีก าหนด และตอ้งปรับรูปแบบในการด าเนินงาน

1  1.1 ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นพฒันาระบบบริหารราชการ
เพ่ิมข้ึน 62.72% เป็นผลมาจากกลุ่มพฒันาระบบบริหารไดรั้บงบประมาณท่ีเพ่ิมข้ึน และไดรั้บมอบหมายให้
ปฏิบติัหนา้ท่ีด าเนินงานเก่ียวกบัภารกิจงานของศนูยป์ระสานงานดา้นความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย 
(Gender Focal Point:GFP) ภารกิจงานกลุ่มคุม้ครองจริยธรรม ลารกิจงานดา้นนโยบายและแผนของ
ส านกังานเลขาธิการสภาการศึกษา จึงท าใหต้น้ทุนต่อน่วยของกิจกรรมดงักล่าวเพ่ิมข้ึน



ล าดับ กจิกรรมย่อย เหตุผล

2  2.1 ด้านงานสารบรรณ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นงานสารบรรณ ลดลง (52.57%) 
เป็นผลมาจาก เป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ท าใหข้ั้นตอนในการรับ-ส่งเอกสาร
เพ่ิมข้ึน

3  2.2 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย ดา้นพฒันาทรัพยากรบุคคล ลดลง 
(87.63%) เป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคไวรัสโคโรน่า 2019 ท าใหก้ารจดักิจกรรมตอ้งเล่ือน
ออกไปหรือยกเลิกไป หรือบางกิจกรรมจ าเป็นตอ้งจดัโดยการเวน้ระยะห่างทางสงัคม ท าใหจ้  านวนผูเ้ขา้รับ
การอบรมต่าง ๆ มีจ  านวนลดลง ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นการอบรมเชิงปฏิบติัการจะตอ้งมีเน้ือหาการอบรมท่ีเนน้
แบบฝึกปฏิบติโดยไม่สามารถจะอบรมแบบออนไลน์ไดห้รือหากเปล่ียนแปลงมาเป็นการอบรมแบบ
ออนไลน์อาจจะท าใหผู้เ้ขา้รับการอบรมไม่ไดรั้บความรู้ความเขา้ใจอยา่งเตม็ท่ี โดยบางอบรมก็สามารถ
เปล่ียนจากการอบรมเชิงปฏิบติัการนอกสถานท่ีมาเป็นการอบรมออนไลน์ โดยเนน้เน้ือหาเป็นส าคญัใหผู้ ้
เขา้รับการอบรมเกิดความรู้ความเขา้ใจไดม้ากท่ีสุด 

4  2.3 จัดท าภารกจิสภาการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยจดัท าภารกิจสภาการศึกษา เพ่ิมข้ึน 
52.65% เป็นผลมาจาก 1. การประชุมและรายงานการประชุมสภาการศึกษาท่ีก าหนดไว ้จ  านวน 6 คร้ัง 
ด าเนินการจดัประชุมจริง จ  านวน 8 คร้ัง เน่ืองจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ(นายณฏัฐพล ทีป
สุวรรณ) ประธานสภาการศึกษา เห็นความส าคญัของบทบาทหนา้ท่ีของคณะกรรมการสภาการศึกษาในการ
เสนอนโยบาย แผน และมาตรฐานการศึกษาดงันั้นในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงมีการจดัประชุมสภา
การศึกษาเกิน กว่าจ  านวนค่าเป้าหมายท่ีก าหนด  และ 2. การประชุมและรายงานการประชุมส านกังาน
เลขาธิการสภาการศึกษา ก าหนดไว ้จ  านวน       4 คร้ัง ด าเนินการจดัประชุมจริง จ  านวน 2 คร้ัง เน่ืองจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จึงตอ้งด าเนินการตามประกาศ
กรุงเทพมหานคร ท่ีก าหนดใหมี้   การเวน้ระยะห่างระหว่างท่ีนัง่ ไม่นอ้ยกว่า 1.5 เมตร ท าใหไ้ม่สามารถจดั
ประชุมท่ีมีการรวมกลุ่มของบุคคลมากกว่า 200 คน ส่งผลใหไ้ม่สามารถจดัประชุมส านกังานเลขาธิการสภา
การศึกษาไดต้ามเป้าหมายท่ีก าหนด

5  2.4 ด้านแผนงานและติดตามประเมินผล เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นแผนงานและติดตามประเมินผล 
ลดลง (73.11%) เป็นผลมาจากไดรั้บจดัสรรบประมาณนอ้ยลง ประกอบกบัมีปริมาณลดลงจากปี 2562 (75%)
 เป็นผลท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยลดลง

6  2.5 ครุภัณฑ์-สอ. เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยครุภณัฑ-์สอ. ลดลง (88.88%) เป็น
ผลมาจาก ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มีการจดัซ้ือครุภณัฑใ์นจ านวนท่ีลดลง ประกอบกบัการจดัซ้ือท่ีได้
ราคาต ่ากว่างบประมาณท่ีไดรั้บ ซ่ึงเป็นผลดีจากการแข่งขนัในการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์

7  2.6 ด้านการเงนิและบัญชี เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นการเงินและบญัชี ลดลง (47.80%)
 เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมทั้งหมดลดลง เน่ืองดว้นสถาณการณ์โควิด ท าใหมี้การเบิกจ่ายเงินลดลง เน่ืองจาก
มีประกาศหา้มการเดินทาง และหา้มจดัประชุม เป็นผลใหท้  าใหมี้ตน้ทุนต่อหน่วยลดลง

8  2.7 ด้านการพัสดุ (จัดซ้ือจัดจ้าง) เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยการดา้นการพสัดุ (จดัซ้ือจดัจา้ง) 
ลดลง (22.02%) เป็นผลมาจาก การท่ีตน้ทุนรวมปี 2563 ลดลง (30.04%) ประกอบกบัมีปริมาณการจดัซ้ือจดั
จา้งท่ีลดลง ดว้ยเน่ืองจากสถานการณ์โควิดท าใหมี้การประกาศใหห้น่วยงานราชการปฏิบติังานอยูท่ี่บา้น
เป็นผลท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยลดลง

14  2.13 การสร้างความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัความเสมอภาคฯ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยมหกรรมการศึกษา ลดลง (100%) 
เป็นผลมาจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมยอ่ยจากเดิมของปี พ.ศ.2562 และไม่มีการจดัท าโครงการดงักล่าว
ในปี พ.ศ.2563

15  3.1 ค่าบ ารุง IEA เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยค่าบ ารุง IEA ลดลง (22.02%) เป็นผล
มาจากสถานการณ์การเงินระดบัโลกผนัผวน จึงท าใหเ้งินดอลล่าร์แขง็ค่าและอตัราแลกเปล่ียนเงินดอลล่าร์
เป็นเงินบาทมีแนวโนม้ตน้ทุนลดลง แต่  IEA เรียกเก็บเงินสมาชิกในอตัรากา้วหนา้อยา่งต่อเน่ือง

19  3.5 จัดท าองค์ความรู้ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยจดัท าองคค์วามรู้ ลดลง (100%) เป็น
ผลมาจาก ในปีงบประมาณ 2563 ส านกัฯ ไม่ไดรั้บจดัสรรเงินงบประมาณ/โครงการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัท า
องคค์วามรู้

20  3.6 รายงานติดตามความก้าวหน้า เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยรายงานติดตามความกา้วหนา้ลดลง 
(100%) เป็นผลมาจาก ในปีงบประมาณ 2563 การด าเนินงานโครงการท่ีไดรั้บจดัสรรการเดินทางไป
ราชการต่างประเทศไม่เป็นไปตามแผนงานท่ีก าหนดไว ้ เน่ืองจากการแพร่ระบาดโรคไวรัสโคโรนา 2019 
(covid 19)  จึงท าใหก้ารติดตามความกา้วหนา้งาน/โครงการลดลง



ล าดับ กจิกรรมย่อย เหตุผล

21  3.7 เดินทางต่างประเทศ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นเดินทางต่างประเทศ ลดลง 
(100%) เป็นผลมาจากสภาวการณ์แพร่ระบาดโรคติดเชือไวรัสโคโรนา 2019 (covid 19) ท่ีระบาดไปทัว่โลก
อยา่งรุนแรงในตลอดปี 2563 ประกอบกบั ประเทศเจา้ภาพงดการประชุม จึงไม่สามารถใช้งบประมาณ
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศชัว่คราว (ช่วงไตรมาส 2) จึงหมดความจ าเป็นในการเบิกจ่ายปฏิทิน
กิจกรรมส าคญั

22  4.1 ด้านการประชาสัมพันธ์ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นการประชาสมัพนัธ์ เพ่ิมข้ึน 
95.23% เป็นผลมาจากการปรับกิจกรรมเป็นการใช้ส่ือดิจิทลัดว้ยสถานการณ์โควิด และสอดคลอ้งกบั
ยทุธศาสตร์ชาติท่ี 6 แผนแม่บทภายใตย้ทุธศาสตร์ชาติประเด็นท่ี 20

23  5.1 ด้านตรวจสอบภายใน เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ยดา้นดา้นตรวจสอบภายใน ลดลง 
(53.89%) เป็นผลมาจากงบประมาณท่ีไดรั้บจดัสรรนอ้ยลง 500,000 บาท (ปี 2562 ไดรั้บจดัสรร 280,000 
บาท และปี 2563 ไดรั้บจดัสรร 230,000 บาท)



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

(หน่วย : บาท)

 เงนิใน งปม. (y-1)  เงนินอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเส่ือมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1)
 ต้นทุนต่อหน่วย 

(y-1)
 เงนิใน งปม.  เงนินอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย

 ต้นทุนรวม เพิม่/

(ลด) %

ปริมาณ เพิม่/

(ลด) %

 ต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %

ต้นทุนรวม (y-1) 199,188,695.54            4,511,667.39                28,113,303.41          8,403,239.79            240,216,906.13            ต้นทุนรวม 153,275,099.04            299,490.00                   12,857,687.15          8,045,932.79            174,478,208.98            

1 นโยบายและแผนการศึกษา 35,174,286.03              75,315.40                     1,940,608.80            1,166,962.94            38,357,173.17              10.00                  เร่ือง 3,835,717.32        นโยบายและแผนการศึกษา 33,429,826.18              64,180.71                     2,494,782.60            1,431,027.84            37,419,817.33              20.00                  เร่ือง 1,870,990.87        (2.44) 100.00 (51.22)
นโยบายและแผนการศึกษา 11,503,457.11              23,375.23                     690,333.76               163.11                      12,217,329.21              6.00                    เล่ม 2,036,221.54        นโยบายและแผนการศึกษา -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เล่ม -                        (100.00) (83.33) (100.00)
นโยบายและแผนการศึกษา 69,297.93                     140.81                          4,158.64                   0.98                          73,598.36                     4.00                    เคร่ือง 18,399.59             นโยบายและแผนการศึกษา -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เคร่ือง -                        (100.00) (75.00) (100.00)

2 ประเมินการจดัการศึกษา 40,037,379.09              104,230.03                   2,848,305.51            947,568.89               43,937,483.52              16.00                  เร่ือง 2,746,092.72        ประเมินการจดัการศึกษา 20,608,220.56              34,980.43                     1,440,597.16            803,259.90               22,887,058.06              10.00                  เร่ือง 2,288,705.81        (47.91) (37.50) (16.66)
3 วิจยัและพฒันาการศึกษา 5,562,150.60                13,985.49                     413,029.35               654,862.55               6,644,027.99                267.00                จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 24,884.00             วิจยัและพฒันาการศึกษา 6,803,013.03                13,044.35                     493,656.66               667,709.44               7,977,423.48                230.00                จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 34,684.45             20.07 (13.86) 39.38

วิจยัและพฒันาการศึกษา 1,390,537.65                3,496.37                       103,257.34               163,715.64               1,661,007.00                899.00                ผู้ใช้บริการ/คน 1,847.62               วิจยัและพฒันาการศึกษา 2,627,445.74                5,037.96                       190,659.06               257,881.37               3,081,024.13                554.00                ผู้ใช้บริการ/คน 5,561.42               85.49 (38.38) 201.00
วิจยัและพฒันาการศึกษา -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    ชุด -                        วิจยัและพฒันาการศึกษา 2,706,487.16                5,189.52                       196,394.65               265,639.21               3,173,710.54                32.00                  ชุด 99,178.45             0.00 3,100.00 0.00
วิจยัและพฒันาการศึกษา 3,774,967.78                9,491.79                       280,318.28               444,447.70               4,509,225.55                2.00                    ระบบ 2,254,612.78        วิจยัและพฒันาการศึกษา 7,012,881.63                13,446.76                     508,885.65               688,307.85               8,223,521.88                3.00                    ระบบ 2,741,173.96        82.37 50.00 21.58
วิจยัและพฒันาการศึกษา -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เล่ม -                        วิจยัและพฒันาการศึกษา 6,214,290.75                11,915.51                     450,936.37               609,926.89               7,287,069.52                2.00                    เล่ม 3,643,534.76        0.00 100.00 0.00
วิจยัและพฒันาการศึกษา 13,131,503.75              31,940.62                     715,818.53               1,463,947.77            15,343,210.67              819.00                เร่ือง 18,734.08             วิจยัและพฒันาการศึกษา 1,891,542.89                3,626.91                       137,258.70               185,653.19               2,218,081.69                2.00                    เร่ือง 1,109,040.84        (85.54) (99.76) 5,819.91

4 มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ 61,008,611.44              4,194,807.92                3,097,938.51            2,387,746.40            70,689,104.27              9.00                    เร่ือง 7,854,344.92        มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ 30,177,464.54              47,918.40                     2,134,468.33            1,146,469.99            33,506,321.26              8.00                    เร่ือง 4,188,290.16        (52.60) (11.11) (46.68)
มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ 25,294.09                     2,490.69                       1,391.99                   0.01                          29,176.78                     3.00                    เคร่ือง 9,725.59               มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เคร่ือง -                        (100.00) (66.67) (100.00)

5 พฒันากฏหมายการศึกษา 27,511,210.07              52,393.04                     18,018,142.70          1,173,823.80            46,755,569.61              8.00                    เร่ือง 5,844,446.20        พฒันากฏหมายการศึกษา 29,883,092.63              80,862.30                     3,790,564.44            1,483,247.51            35,237,766.88              6.00                    เร่ือง 5,872,961.15        (24.63) (25.00) 0.49
6 พฒันาเด็กปฐมวยั -                                -                                -                            -                            -                                1.00                    เร่ือง -                        พฒันาเด็กปฐมวยั 11,920,833.93              19,287.16                     1,019,483.53            506,809.60               13,466,414.21              8.00                    เร่ือง 1,683,301.78        0.00 700.00 0.00

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63) ผลการเปรียบเทียบ

ล าดบั

ต้นทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62)

ผลผลติย่อย (y-1) ผลผลติย่อย



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติย่อยแยกตามแหล่งเงนิ (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย
ล าดับ ผลผลติย่อย เหตุผล

1 นโยบายและแผนการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา ลดลง (51.22%) 
เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (2.44%) และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน  100% เน่ืองจากการระบาดของไวรัสโควิด-
19 ท าใหไ้ม่สามารถลงพ้ืนท่ีได ้ตามแผน และปรับเปล่ียนกิจกรรมใหบ้รรลุวตัถุประสงคแ์ละผลผลิตเดิม มีการ
ประหยดัค่าเดินทาง  อยา่งไรก็ดี การไม่ไดล้งพ้ืนท่ีแมจ้ะบรรลุผลผลิตและเป้าหมาย  แต่จะส่งผลกระทบต่อการ
สร้างความรู้ความเขา้ใจเพ่ือขบัเคล่ือนการด าเนินงานในอนาคตได้นโยบายและแผนการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา ลดลง (100%) ดา้น
โครงการศึกษาแนวโนม้ Area based เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (100%) และปริมาณงานลดลง (83.33%)  
 เน่ืองมาจากไดมี้การด าเนินงาน Area based ในปีงบประมาณ 2562 และปี 2563 จุดเนน้อยูท่ี่ระบบธนาคาร
หน่วยกิตและการเทียบโอน ส่วน แนวโนม้ Area based  อยูร่ะหว่างการขบัเคล่ือนด าเนินงานต่อเน่ืองจากปี 2562
 ซ่ึงระยะเวลายงัไม่มากพอท่ีจะเกิดการเปล่ียนแปลงปรับปรุง จึงมีแผนจะติดตามและขบัเคล่ือนขยายผลต่อ
ในช่วงปี 2564-2565 ประกอบกบั การระบาดของไวรัสโควิด-19 ท าใหไ้ม่สามารถลงพ้ืนท่ีได้

นโยบายและแผนการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา ลดลง (100%)  ดา้น
ครุภณัฑ ์- สนผ.  เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (100%) และปริมาณงานลดลง (75%) ในปีงบประมาณ พ.ศ.
2563 เน่ืองจากไม่ไดมี้การจดักิจกรรมการจดัหาครุภณัฑข์อง ส านกัฯ

3 วิจยัและพฒันาการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ยวิจยัและพฒันาการศึกษา เพ่ิมข้ึน 39.38% 
ดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศภายในหน่วยงาน เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 20.07%  ในขณะท่ีปริมาณงาน
ลดลง (13.86%) เน่ืองมาจากจากผูใ้หบ้ริการในบางกิจกรรมยอ่ยมีการปรับราคาการใหบ้ริการเพ่ิมข้ึน และมีการ
ขยายระบบรักษาความปลอดภยัทางสารสนเทศใหมี้ประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน ซ่ึงเป็นความจ าเป็นท่ีตอ้งด าเนินการไ

วิจยัและพฒันาการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ยวิจยัและพฒันาการศึกษา  เพ่ิมข้ึน 201%  
ดา้นหอ้งสมุดและศนูยส์ารสนเทศเป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 85.49%  ในขณะท่ีปริมาณงานลดลง 
(38.38%) เน่ืองจากมีการปรับปรุงกิจกรรมของงานดา้นหอ้งสมุดและสารสนเทศ  เพ่ือรายงานตวัช้ีวดัการ
ด าเนินการของศนูยร์าชการสะดวกศนูยส์ารสนเทศและองคค์วามรู้ (OEC Knowledge and Data Center)

วิจยัและพฒันาการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ยวิจยัและพฒันาการศึกษา เพ่ิมข้ึน 21.58%  
ดา้นปรับปรุงระบบคลงัขอ้มูล เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 82.37%  และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน 50% 
เน่ืองจากมีการพฒันาระบบคลงัขอ้มูลเพ่ือใช้ในการด าเนินกิจกรรมต่างๆใหบ้รรลุวตัถุประสงค ์เพ่ิมข้ึนจาก 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

วิจยัและพฒันาการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ยวิจยัและพฒันาการศึกษา เพ่ิมข้ึน 
5,819.91%  ดา้น พฒันาเครือข่ายการวิจยั เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (85.54%) และปริมาณงาน ลดลง 
(99.76%) เน่ืองจากการท่ีส านกัวิจยัและพฒันาการศึกษา ไดรั้บจดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึน  และในปีงบประมาณ
 พ.ศ.2562 ปริมาณงานเกิดจากการลงขอ้มูลฐานวิจยัเป็นจ านวนเร่ืองแต่ในปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ไม่ไดมี้การ
รายงานในลกัษณะเร่ือง แต่ไดถู้กรวบรวมเป็นลกัษณะเล่มแลว้เป็นผลท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เพ่ิมข้ึน

4 มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ยมาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ 
ลดลง (46.68%)  เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (52.60%) และปริมาณงาน ลดลง (11.11%) เน่ืองจากปี 2562 
ส านกัมาตรฐานการศึกษาฯ มีโครงสร้างภายในส านกัฯ ท่ีรวมกลุ่มปฐมวยัดว้ย ต่อมาปี 2563 กลุ่มปฐมวยัได้
แยกออกจากส านกัมาตรฐานฯ ออกเป็นส านกัภายในของ สกศ. จึงท าใหต้น้ทุนต่อหน่วยลดลง

มาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ยมาตรฐานการศึกษา และพฒันาการเรียนรู้ 
ลดลง(100.00%) ดา้นครุภณัฑ ์- สมร. เป็นผลมาจากมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (100%) และปริมาณงาน ลดลง 
(66.67%) เน่ืองจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ไม่ไดด้ าเนินการจดักิจกรรมการจดัหาครุภณัฑ ์ของ ส านกัฯ



ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน

(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเส่ือมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1) หน่วยนบั (y-1)
 ต้นทุนต่อหน่วย 

(y-1)
 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนบั  ต้นทุนต่อหน่วย

 ต้นทุนรวม เพิม่/

(ลด) %

ปริมาณ เพิม่/(ลด)

 %

 ต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %

ต้นทุนรวม (y-1) 199,188,695.55              4,511,667.38                  28,113,303.42            8,403,239.80              240,216,906.15              ต้นทุนรวม 153,275,099.04              299,490.01                      12,857,687.16            8,045,932.80              174,478,209.01              

1 จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 142,212,778.64              2,694,310.14                  18,011,382.14            7,303,564.17              170,222,035.09              883.00                  เร่ือง 192,776.94             จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 72,306,206.77                149,462.06                      6,418,636.60              3,241,376.72              82,115,682.15                24.00                    เร่ือง 3,421,486.76        (51.76) (97.28) 1,674.84
จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 5,655,105.77                  16,545.24                        418,487.27                 654,879.92                 6,745,018.20                  274.00                  จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 24,616.85               จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 6,803,013.03                  13,044.35                        493,656.66                 667,709.44                 7,977,423.48                  230.00                  จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 34,684.45             18.27 (16.06) 40.90
จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       ผู้ใช้บริการ/คน -                          จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 2,627,445.74                  5,037.96                          190,659.06                 257,881.37                 3,081,024.13                  554.00                  ผู้ใช้บริการ/คน 5,561.42               0.00 55,300.00 0.00
จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       ชุด -                          จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 2,706,487.16                  5,189.52                          196,394.65                 265,639.21                 3,173,710.54                  32.00                    ชุด 99,178.45             0.00 3,100.00 0.00
จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 3,775,473.44                  9,493.06                          280,355.83                 444,507.23                 4,509,829.56                  3.00                       ระบบ 1,503,276.52         จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 7,012,881.63                  13,446.76                        508,885.65                 688,307.85                 8,223,521.89                  3.00                       ระบบ 2,741,173.96        82.35 0.00 82.35
จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 11,504,821.10                23,378.00                        690,415.62                 163.13                         12,218,777.85                6.00                       เล่ม 2,036,462.98         จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 6,214,290.75                  11,915.51                        450,936.37                 609,926.89                 7,287,069.52                  2.00                       เล่ม 3,643,534.76        (40.36) (66.67) 78.91
จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ 3,176,924.12                  6,753.70                          199,455.02                 -                               3,383,132.84                  1.00                       ด้าน 3,383,132.84         จดัท ำนโยบำยและแผนดำ้นกำรศึกษำ -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       ด้าน -                         (100.00) 0.00 (100.00)

2 จดัท ำยทุธศำสตร์และกฎหมำยเพ่ือกำรปฏิรูปกำรศึกษำ 6,888,166.96                  11,041.30                        7,042,029.25              -                               13,941,237.51                5.00                       เร่ือง 2,788,247.50         จดัท ำยทุธศำสตร์และกฎหมำยเพ่ือกำรปฏิรูปกำรศึกษำ 55,604,773.96                101,393.85                      4,598,518.17              2,315,091.32              62,619,777.30                30.00                    เร่ือง 2,087,325.91        349.17 500.00 (25.14)
3 ส่งเสริมและพฒันำคุณภำพกำรศึกษำและกำรเรียนรู้ตลอดชีวิต 25,975,425.52                1,750,145.94                  1,471,178.29              125.35                         29,196,875.10                5.00                       เร่ือง 5,839,375.02         ส่งเสริมและพฒันำคุณภำพกำรศึกษำและกำรเรียนรู้ตลอดชีวิต -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       เร่ือง -                         (100.00) (80.00) (100.00)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63) ผลการเปรียบเทียบ

ล าดับ

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2562 (ต.ค. 61- ก.ย. 62)

กิจกรรมหลัก (y-1) กิจกรรมหลัก



ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงนิ (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลกั

ล าดบั กิจกรรมหลัก เหตุผล

1 จัดท านโยบายและแผนด้านการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลกัจดัท านโยบายและแผนดา้นการศึกษา 
เพ่ิมข้ึน 1,674.84%  เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (51.76%) และปริมาณงานลดลง (97.28%) ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 การด าเนินงานดา้นการจดัท านโยบายและแผนดา้นการศึกษาบางกิจกรรมไดรั้บการ
จดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึน บางกิจกรรมมีการเปล่ียนแปลงกิจกรรมยอ่ย รวมทั้งสืบเน่ืองจากสถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโควิด -19 ท าให้ไม่สามารถลงพ้ืนท่ีศึกษาขอ้มูลเชิงลึกได ้ตอ้งมีการเปล่ียนแปลงรูปแบบของ
การไดม้าซ่ึงนโยบายและแผนดา้นการศึกษา โดยน ารูปแบบการจดัประชุมออนไลน์มาใชเ้ป็นส่วนมาก ส่งผลท า
ให้ค่าใชจ่้ายในการเดินทาง และค่าใชจ่้ายในการจดัประชุมสมัมนาลดลง

จัดท านโยบายและแผนด้านการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา เพ่ิมข้ึน 40.90% เป็น
ผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 18.27 % และปริมาณงานลดลง (16.06%) ในปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เน่ืองจาก
กิจกรรมไดรั้บจดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ประกอบกบักิจกรรมดา้นเทคโนโลยี
สารสนเทศมีปริมาณงานท่ีลดลงเน่ืองจากมีการตดัจ าหน่ายครุภณัฑ ์- คอมพิวเตอร์ จึงท าให้ตน้ทุนผลผลิตเพ่ิมข้ึน

จัดท านโยบายและแผนด้านการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา เพ่ิมข้ึน (82.35%) 
เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 82.35% และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน 0% ในปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เน่ืองจาก
กิจกรรมไดรั้บจดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เพ่ือใชใ้นการพฒันาระบบท่ีมีอยูใ่ห้มี
ประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน

จัดท านโยบายและแผนด้านการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา เพ่ิมข้ึน (78.91%) 
เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (40.36%) และปริมาณงานลดลง (66.67%) ในปีงบประมาณ พ.ศ.2563 
เน่ืองจากกิจกรรมในบางกิจกรรมไดรั้บจดัสรรงบประมาณท่ีลดลง ประกอบกบัมีการเปล่ียนแปลงกิจกรรมยอ่ย 
จึงท าให้ปริมาณงานลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 รวมถึงการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโคโรนา (COVID 
19) จึงท าให้ไม่สะดวกในการเก็บขอ้มูลในเชิงลึกได้

จัดท านโยบายและแผนด้านการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา ลดลง (100%) เป็น
ผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (100%) และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน 0% ในปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เน่ืองจากกิจกรรม
มีการเปล่ียนแปลงของกิจกรรมยอ่ย

2 จัดท ายุทธศาสตร์และกฎหมายเพ่ือการปฏิรูปการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลกั ลดลง (25.14%) เป็นผลมาจากตน้ทุน
รวมท่ีเพ่ิมข้ึน 349.17% และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน 500% ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มีการแพร่ระบาดของเช้ือ
ไวรัสโคโรน่า จึงท าให้การด าเนินการลงพ้ืนท่ีเก็บรวบรวมขอ้มูล การประชุมระดมความคิดเห็นและการประชุม
รับฟังความคิดเห็นท าไดน้้อย และไม่ทัว่ถึง ไม่ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมาย ทั้งน้ีไดด้  าเนินการโดยใชร้ะบบ
อิเล็กทรอนิกส์ในการด าเนินงานดงักล่าว

3  ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลกัส่งเสริมและพฒันาคุณภาพการศึกษาและ
การเรียนรู้ตลอดชีวิต ลดลง (100%) เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (100 %) และปริมาณงานลดลง (80%)ใน
ปีงบประมาณพ.ศ.2563 ไม่ไดมี้การจดัท าดงักล่าวในปีงบประมาณ พ.ศ.2563



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเส่ือมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1) หน่วยนบั (y-1)
 ต้นทุนต่อหน่วย 

(y-1)
 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนบั  ต้นทุนต่อหน่วย

 ต้นทุนรวม เพิม่/

(ลด) %

ปริมาณ เพิม่/

(ลด) %

 ต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %

ต้นทุนรวม (y-1) 199,188,695.55              4,511,667.39                  28,113,303.42            8,403,239.80              240,216,906.16              ต้นทุนรวม 153,275,099.04              299,490.00                      12,857,687.15            8,045,932.79              174,478,208.99              

1 นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 142,212,778.64              2,694,310.14                  18,011,382.14            7,303,564.17              170,222,035.10              883.00                  เร่ือง 192,776.94             นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 72,306,206.77                149,462.06                      6,418,636.60              3,241,376.72              82,115,682.15                24.00                    เร่ือง 3,421,486.76       (51.76) (97.28) 1,674.84
นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 5,655,105.77                  16,545.24                        418,487.27                 654,879.92                 6,745,018.21                  274.00                  จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 24,616.85               นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 6,803,013.03                  13,044.35                        493,656.66                 667,709.44                 7,977,423.48                  230.00                  จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 34,684.45            18.27 (16.06) 40.90
นโยบายและแผนดา้นการศึกษา -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       ผู้ใช้บริการ/คน -                          นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 2,627,445.74                  5,037.96                          190,659.06                 257,881.37                 3,081,024.13                  554.00                  ผู้ใช้บริการ/คน 5,561.42               0.00 55,300.00 0.00
นโยบายและแผนดา้นการศึกษา -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       ชุด -                          นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 2,706,487.16                  5,189.52                          196,394.65                 265,639.21                 3,173,710.54                  32.00                    ชุด 99,178.45            0.00 3,100.00 0.00
นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 3,775,473.44                  9,493.06                          280,355.83                 444,507.23                 4,509,829.56                  3.00                       ระบบ 1,503,276.52         นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 7,012,881.63                  13,446.76                        508,885.65                 688,307.85                 8,223,521.88                  3.00                       ระบบ 2,741,173.96       82.35 0.00 82.35
นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 11,504,821.10                23,378.00                        690,415.62                 163.13                         12,218,777.85                6.00                       เล่ม 2,036,462.98         นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 6,214,290.75                  11,915.51                        450,936.37                 609,926.89                 7,287,069.52                  2.00                       เล่ม 3,643,534.76       (40.36) (66.67) 78.91
นโยบายและแผนดา้นการศึกษา 3,176,924.12                  6,753.70                          199,455.02                 -                               3,383,132.84                  1.00                       ด้าน 3,383,132.84         นโยบายและแผนดา้นการศึกษา -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       ด้าน -                      (100.00) 0.00 (100.00)

2 โครงการพฒันายทุธศาสตร์การปฏิรูปการศึกษา 6,888,166.96                  11,041.30                        7,042,029.25              -                               13,941,237.50                5.00                       เร่ือง 2,788,247.50         โครงการพฒันายทุธศาสตร์การปฏิรูปการศึกษา 55,604,773.96                101,393.85                      4,598,518.17              2,315,091.32              62,619,777.30                30.00                    เร่ือง 2,087,325.91       349.17 500.00 (25.14)
3 โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต 25,975,425.52                1,750,145.94                  1,471,178.29              125.35                         29,196,875.10                5.00                       เร่ือง 5,839,375.02         โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต -                                   -                                   -                               -                               -                                   1.00                       เร่ือง -                      (100.00) (80.00) (100.00)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2563 (ต.ค. 62 - ก.ย. 63) ผลการเปรียบเทียบ

ล าดับ

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62)

ผลผลิตหลัก (y-1) ผลผลิตหลัก



 ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลติหลกัแยกตามแหล่งเงนิ (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตหลกั
ล าดับ ผลผลติหลกั เหตุผล

1 นโยบายและแผนดา้นการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลกัจดัท านโยบายและแผนดา้น
การศึกษา เพ่ิมข้ึน 1,674.84%  เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (51.76%) และปริมาณงานลดลง 
(97.28%) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 การด าเนินงานดา้นการจดัท านโยบายและแผนดา้นการศึกษาบาง
กิจกรรมไดรั้บการจดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึน บางกิจกรรมมีการเปล่ียนแปลงกิจกรรมยอ่ย รวมทั้งสืบ
เน่ืองจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด -19 ท าใหไ้ม่สามารถลงพ้ืนท่ีศึกษาขอ้มูลเชิงลึกได ้ตอ้ง
มีการเปล่ียนแปลงรูปแบบของการไดม้าซ่ึงนโยบายและแผนดา้นการศึกษา โดยน ารูปแบบการจดั
ประชุมออนไลน์มาใช้เป็นส่วนมาก ส่งผลท าใหค้่าใช้จ่ายในการเดินทาง และค่าใช้จ่ายในการจดั

นโยบายและแผนดา้นการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา เพ่ิมข้ึน 
40.90% เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 18.27 % และปริมาณงานลดลง (16.06%) ในปีงบประมาณ 
พ.ศ.2563 เน่ืองจากกิจกรรมไดรั้บจดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ประกอบ
กบักิจกรรมดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศมีปริมาณงานท่ีลดลงเน่ืองจากมีการตดัจ าหน่ายครุภณัฑ ์- 
คอมพิวเตอร์ จึงท าใหต้น้ทุนผลผลิตเพ่ิมข้ึน

นโยบายและแผนดา้นการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา เพ่ิมข้ึน 
(82.35%) เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 82.35% และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน 0% ในปีงบประมาณ พ.ศ.
2563 เน่ืองจากกิจกรรมไดรั้บจดัสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เพ่ือใช้ในการ
พฒันาระบบท่ีมีอยูใ่หมี้ประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน

นโยบายและแผนดา้นการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วผลผลิตยอ่ยนโยบายและแผนการศึกษา ลดลง 
(100%) เป็นผลมาจากตน้ทุนรวมท่ีลดลง (100%) และปริมาณงานเพ่ิมข้ึน 0% ในปีงบประมาณ พ.ศ.
2563 เน่ืองจากกิจกรรมมีการเปล่ียนแปลงของกิจกรรมยอ่ย

2 โครงการพฒันายทุธศาสตร์การปฏิรูปการศึกษา เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิต โครงการพฒันายทุธศาสตร์การปฏิรูป
การศึกษา  ตน้ทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลกั ลดลง (25.14%) เป็นผลมาจากน้ทุนรวมท่ีเพ่ิมข้ึน 349.17
 % ปริมาณงานท่ีเพ่ิมข้ึน 500% เน่ืองในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มีการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโคโรน่า
 จึงท าใหก้ารด าเนินการลงพ้ืนท่ีเก็บรวบรวมขอ้มูล การประชุมระดมความคิดเห็นและการประชุมรับฟัง
ความคิดเห็นท าไดน้อ้ย และไม่ทัว่ถึง ไม่ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมาย ทั้งน้ีไดด้  าเนินการโดยใช้ระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ในการด าเนินงานดงักล่าว

3 โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต เหตุผล  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตน้ทุนต่อหน่วยของผลผลิต ลดลง (100%) เป็นผลมาจากตน้ทุน
รวมท่ีลดลง (100%) และปริมาณงานท่ีลดลง (80%) เน่ืองจากในปีงบประมาณพ.ศ.2563 ไม่ไดมี้การ
จดัท าดงักล่าวในปีงบประมาณพ.ศ.2563



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลกัษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(คงที่) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและ

ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงที)่ (y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 

(คงที่) (y-1)
รวม (คงที)่ (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้

สอยวสัดุ และ

สาธารณูปโภค 

(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 

(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผัน

แปร) (y-1)

รวม (ผันแปร) 

(y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)
ต้นทุนรวม (y-1) 5,348,640.89 8,403,239.80 0.00 13,751,880.69 95,297,159.89 8,028,439.51 24,383,109.48 1,019,870.48 128,728,579.36 142,480,460.05

#ศูนย์ต้นทุนหลกั
ส ำนกันโยบำยและแผนกำรศึกษำ (02) 2000300002 39,480.00 517.16 0.00 39,997.16 10,189,953.77 2,067,986.64 3,529,026.01 0.00 15,786,966.42 15,826,963.58
ส ำนกัประเมินผลกำรจดักำรศึกษำ (03) 2000300003 10,420.00 0.00 10,420.00 17,261,725.94 477,997.00 565,385.48 0.00 18,305,108.42 18,315,528.42
ส ำนกัวิจยัและพฒันำกำรศึกษำ (05) 2000300005 60,720.00 1,789,241.94 0.00 1,849,961.94 6,739,023.10 252,452.70 795,885.00 0.00 7,787,360.80 9,637,322.74
ส ำนกัมำตรฐำนกำรศึกษำและพฒันำกำรเรียนรู้  (06) 2000300006 159,840.00 15.80 0.00 159,855.80 22,421,409.37 557,824.20 6,579,160.80 0.00 29,558,394.37 29,718,250.17
ส ำนกัพฒันำกฎหมำยกำรศึกษำ (07) 2000300007 87,440.00 0.00 87,440.00 16,993,994.55 1,279,478.00 8,842,982.00 0.00 27,116,454.55 27,203,894.55

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
#ศูนยต์น้ทุนสนบัสนุน
กลุ่มพฒันำระบบบริหำร (01) 2000300001 27,060.00 0.00 27,060.00 1,000,490.20 0.00 1,273,761.49 0.00 2,274,251.69 2,301,311.69
ส ำนกัอ ำนวยกำร (04) 2000300004 4,929,630.89 6,554,280.16 0.00 11,483,911.05 13,441,913.20 1,227,180.00 2,546,428.70 1,019,866.48 18,235,388.38 29,719,299.43
ส ำนกันโยบำยควำมร่วมมือกบัต่ำงประเทศ (08) 2000300008 16,850.00 3,833.33 0.00 20,683.33 2,845,802.31 2,165,520.97 124,600.00 0.00 5,135,923.28 5,156,606.61
ส ำนกัส่ือสำรองคก์ร (09) 2000300009 17,200.00 55,351.41 0.00 72,551.41 4,402,847.45 0.00 125,880.00 4.00 4,528,731.45 4,601,282.86
กลุ่มตรวจสอบภำยใน (13) 2000300013 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

รหัส (y-1)ศูนย์ต้นทุน (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2562
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)



(หน่วย : บาท)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(คงที)่

ค่าเส่ือมราคาและ

ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงที)่

ค่าใช้จ่าย

ด าเนินงานรักษา

ความมัน่คงของ

ประเทศ (คงที)่

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 

(คงที)่
รวม (คงที)่

ค่าตอบแทน ใช้

สอยวสัดุ และ

สาธารณูปโภค 

(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 

(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้าน

การฝึกอบรม 

(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงนิ

อุดหนุน (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร

 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผัน

แปร)
รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 5101 total_a
ต้นทุนรวม 5,341,564.60 4,937,802.21 0.00 0.00 10,279,366.81 47,874,585.97 3,263,189.31 16,157,833.09 0.00 0.00 10,445.77 67,306,054.14 77,585,420.95 (25.25) (47.71) (45.55)

#ศูนย์ต้นทุนหลกั
ส ำนกันโยบำยและแผนกำรศึกษำ (02) 2000300002 64,790.00 1,709.64 0.00 0.00 66,499.64 8,456,735.51 1,266,859.46 1,319,024.17 0.00 0.00 0.00 11,042,619.14 11,109,118.78 66.26 (30.05) (29.81)
ส ำนกัประเมินผลกำรจดักำรศึกษำ (03) 2000300003 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,141,453.91 560,034.00 819,157.27 0.00 0.00 0.00 6,520,645.18 6,520,645.18 (100.00) (64.38) (64.40)
ส ำนกัวิจยัและพฒันำกำรศึกษำ (05) 2000300005 153,800.00 1,526,544.33 0.00 0.00 1,680,344.33 5,885,751.00 69,206.00 1,275,545.08 0.00 0.00 2.00 7,230,504.08 8,910,848.41 (9.17) (7.15) (7.54)
ส ำนกัมำตรฐำนกำรศึกษำและพฒันำกำรเรียนรู้  (06) 2000300006 21,520.00 960.86 0.00 0.00 22,480.86 9,506,179.88 362,445.00 579,628.36 0.00 0.00 1.00 10,448,254.24 10,470,735.10 (85.94) (64.65) (64.77)
ส ำนกัพฒันำกฎหมำยกำรศึกษำ (07) 2000300007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,134,815.33 5,900.00 9,212,497.00 0.00 0.00 0.00 11,353,212.33 11,353,212.33 (100.00) (58.13) (58.27)
ส ำนกันโยบำยพฒันำเด็กปฐมวยั (12) 2000300012 13,500.00 0.00 0.00 0.00 13,500.00 2,409,274.46 87,311.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,496,585.46 2,510,085.46 0.00 0.00 0.00
#ศูนยต์น้ทุนสนบัสนุน
กลุ่มพฒันำระบบบริหำร (01) 2000300001 23,360.00 0.00 0.00 0.00 23,360.00 556,804.59 0.00 1,332,079.21 0.00 0.00 0.00 1,888,883.80 1,912,243.80 (13.67) (16.94) (16.91)
ส ำนกัอ ำนวยกำร (04) 2000300004 5,046,794.60 3,353,735.23 0.00 0.00 8,400,529.83 8,938,419.23 147,949.00 1,617,057.00 0.00 0.00 10,412.77 10,713,838.00 19,114,367.83 (26.85) (41.25) (35.68)
ส ำนกันโยบำยควำมร่วมมือกบัต่ำงประเทศ (08) 2000300008 0.00 3,833.34 0.00 0.00 3,833.34 290,463.28 760,124.85 0.00 0.00 0.00 0.00 1,050,588.13 1,054,421.47 (81.47) (79.54) (79.55)
ส ำนกัส่ือสำรองคก์ร (09) 2000300009 17,800.00 51,018.81 0.00 0.00 68,818.81 4,355,298.63 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 4,355,328.63 4,424,147.44 (5.14) (3.83) (3.85)
กลุ่มตรวจสอบภำยใน (13) 2000300013 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 199,390.15 3,360.00 2,845.00 0.00 0.00 0.00 205,595.15 205,595.15 0.00 0.00 0.00

ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนรวม 

เพิม่/(ลด) %
ศูนย์ต้นทุน รหัส

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2559

ต้นทุนคงที่ 

เพิม่/(ลด) %

ต้นทุนผัน

แปร เพิม่/

(ลด) %

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงที่



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทยีบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลกัษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทนุทางตรงตามศนูยต์น้ทนุ

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล

02 ส านักนโยบายและแผนการศึกษา (02)  - ศนูยต์น้ทนุหลกัท่ี 02 ส านกันโยบายและแผนการศึกษา มีตน้ทนุรวมลดลง คิดเป็นสดัส่วนท่ีลดลง (29.81%) ซ่ึงเกิดจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ  
โควิด-19 ท าใหมี้การเปล่ียนแปลงรูปแบบการด าเนินงาน จากการลงพ้ืนท่ีศึกษาขอ้มูลเชิงลึก มาเป็นการจดัประชุมผา่นส่ืออิเลก็ทรอนิกส์แทน ซ่ึงท าให้
ค่าใชจ่้ายในการด าเนินงานลดลง บางโครงการมีการเปล่ียนแปลงกิจกรรมยอ่ยท่ีแตกต่างจากปีงบประมาณ 2563 รวมทั้งบางกิจกรรมมีการศึกษาคน้ควา้
และจดัท ารายงานการศึกษาโดยบคุลากรภายในส านกัฯ แทนการจา้งท่ีปรึกษา

03 ส านักประเมนิผลการจดัการศึกษา (03)  - ศนูยต์น้ทนุหลกัท่ี 03 ส านกัประเมินผลการจดัการศึกษา  มีตน้ทนุรวมลดลง คิดเป็นสดัส่วนท่ีลดลง (64.40%) ซ่ึงเกิดจาก มีการแพร่ระบาดของโรคไวรัส 
 โคโรน่า (โควิด 19) จึงท าใหต้อ้งปรับเปล่ียนรูปแบบกิจกรรม ลดกิจกรรมการลงพ้ืนท่ีเพ่ือติดตามการด าเนินงานของนกัวิจยั การลงพ้ืนท่ีเพ่ือเก็บขอ้มูลท า
ไดอ้ยา่งจ ากดั และการจดัประชุมรับฟังความคิดเห็นด าเนินการไดภ้ายใตข้อ้จ  ากดัต่างๆ แต่ปรับรูปแบบการด าเนินการเป็นการประชุมดว้ยระบบ
อิเลก็ทรอนิกส์มากข้ึน จึงท าใหต้น้ทนุต่อหน่วยกิจกรรมดงักล่าวลดลง

06 ส านักมาตรฐานการศึกษาและพฒันาการเรียนรู้  (06)  - ศนูยต์น้ทนุหลกัท่ี 06 ส านกัมาตรฐานการศึกษาและพฒันาการเรียนรู้   มีตน้ทนุรวมลดลง คิดเป็นสดัส่วนท่ีลดลง (64.77%) ซ่ึงเกิดจาก ส านกัมาตรฐานฯ 
ไดรั้บเงินงบประมาณจากส านกังบประมาณลดลงเม่ือเทียบกบัปี 2562 และเกิดสถานการณ์โควิด-19 ระลอกแรก ท าใหไ้ม่สามารถลงพ้ืนท่ี และจดัประชุม
อบรมได้

07 ส านักพฒันากฎหมายการศึกษา (07)  - ศนูยต์น้ทนุหลกัท่ี 07 ส านกัพฒันากฎหมายการศึกษา   มีตน้ทนุรวมลดลง คิดเป็นสดัส่วนท่ีลดลง (58.27%) ซ่ึงเกิดจากการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโค
โรน่า ท าใหก้ารด าเนินการประชุมส่งเสริมความรู้ การประชุมรับฟังความคิดเห็น การลงพ้ืนท่ีเก็บรวบรวมขอ้มูลภาคสนามท าไดอ้ยา่งจ ากดั ทั้งน้ีได้
ด าเนินการดงักล่าวผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ และการสมัภาษณ์ทางโทรศพัท ์ซ่ึงท าใหไ้ดข้อ้มูลความเห็นในวงแคบและไม่ทัว่ถึงครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายท่ี
หลากหลาย

04 ส านักอ านวยการ (04)  - ศนูยต์น้ทนุสนบัสนุนท่ี 04  ส านกัอ านวยการ มีตน้ทนุรวมลดลง คิดเป็นสดัส่วนท่ีลดลง (35.68)% ซ่ึงเกิดจาก มีการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโคโรน่า 
(โควิด19) ท าใหมี้การใชจ่้ายเงินลดลง เน่ืองจากมีการประกาศงดการร่วมตวัในการจดัท ากิจกรรม เวน้ระยะห่าง การท ากิจกรรมท่ีมีบคุคลจ านวนมาก และมี
การท างานในรูปแบบ Work From Home (WFH)  จึงท าใหต้อ้งมีการปรับเปล่ียนรูปแบบของกิจกรรมต่างๆ ท าใหค้่าใชจ่้ายในการเดินทาง ค่าใชจ่้ายดา้น
การฝึกอบรม และค่าตอบแทนใชส้อยวสัดุและสาธารณูปโภค ลดลงส่งผลใหมี้ตน้ทนุรวมท่ีลดลง

08 ส านักนโยบายความร่วมมือกบัต่างประเทศ (08)  - ศนูยต์น้ทนุสนบัสนุนท่ี 08 ส านกันโยบายความร่วมมือกบัต่างประเทศ มีตน้ทนุรวมลดลง คิดเป็นสดัส่วนท่ีลดลง (79.55)% ซ่ึงเกิดจากงบประมาณท่ี
ไดรั้บจดัสรรใหก้บัส านกัฯ มีจ  านวนลดลง



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลกัษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
  (หน่วย : บาท)

ต้นทุนคงที่ (y-1) ต้นทุนผันแปร (y-1) รวม (y-1) ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม
ต้นทุนคงที่ 

เพิม่/(ลด) %

ต้นทุนผันแปร 

เพิม่/(ลด) %

 ต้นทุนรวม 

เพิม่/(ลด) %
รวมต้นทุนทางอ้อม 88,191,032.31         9,545,413.80           97,736,446.11         89,308,120.66         7,584,667.37           96,892,788.03         1.27 (20.54) (0.86)

ค่าตอบแทน ใชส้อยวสัดุ และสาธารณูปโภค (ออ้ม) -                           9,545,413.80           9,545,413.80           -                           7,584,667.37           7,584,667.37           0.00 (20.54) (20.54)
ค่าใชจ่้ายบุคลากร (ออ้ม) 88,191,032.31         -                           88,191,032.31         86,199,990.08         -                           86,199,990.08         (2.26) 0.00 (2.26)
ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่าย (ออ้ม) -                           -                           -                           3,108,130.58           -                           3,108,130.58           0.00 0.00 0.00

ค่าใชจ่้ายเดินทาง (ออ้ม) -                           -                           -                           -                           -                           -                           0.00 0.00 0.00

ค่าใชจ่้ายดา้นการฝึกอบรม (ออ้ม) -                           -                           -                           -                           -                           -                           0.00 0.00 0.00

ค่าใชจ่้ายด าเนินงานรักษาความมัน่คงของประเทศ (ออ้ม) -                           -                           -                           -                           -                           -                           0.00 0.00 0.00

ค่าใชจ่้ายเงินอุดหนุน (ออ้ม) -                           -                           -                           -                           -                           -                           0.00 0.00 0.00

ค่าใชจ่้ายอ่ืน (ออ้ม) -                           -                           -                           -                           -                           -                           0.00 0.00 0.00

ต้นทุนทางอ้อม
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลกัษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนทางออ้มตามค่าใช้จ่าย
ล าดับ ค่าใช้จ่าย เหตุผล

1 ค่าตอบแทน ใช้สอยวสัดุ และสาธารณูปโภค (ออ้ม) เหตุผล ค่าตอบแทน ใช้สอยวสัดุ และสาธารณูปโภค ลดลง (20.54%) เน่ืองจากในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เกิดสถน
การณ์แพร่ระบาดของเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เป็นผลใหรั้ฐบาลประกาศใหห้น่วยงานของรัฐปฏิบติัราชการ ณ ท่ีพกัอาศยั 
(WFH) ไมต้อ้งเช้าปฏิบติัราชการ ณ ท่ีตั้งของหน่วยงาน เป็นผลท าใหค้่าสาธารณูปโภค เช่น ค่าน ้า ค่าไฟฯ ลดลงจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เป็นจ านวนมาก



ในบางกิจกรรมมีการเปล่ียนแปลงการด าเนินการกิจกรรมยอ่ยประกอบกบัไม่สามารถลงพ้ืนท่ีด าเนินกิจกรรมไดอ้ยา่ง
เตม็ความสามารถ เน่ืองดว้ยการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัส โคโรนา (COVID 19) จึงท าให้การด าเนินงานจดักิจกรรมต่างๆ
ตอ้งเปล่ียนแปลงไปตามความเหมาะสม เช่น การจดัประชุมซกั ถามขอ้มูลผา่นทางออนไลน์เพ่ือให้ไดม้าของขอ้มูล

สรุป การวิเคราะห์สาเหตุการเปล่ียนแปลงขอ้งตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ย จะเห็นไดว้่าส่วนใหญ่กิจกรรม
ยอ่ยของหน่วยงานหลกัและหน่วยงานสนบัสนุนมีตน้ทุนต่อหน่วยท่ีลดลง เน่ืองจากตน้ทุนรวมและปริมาณงานท่ีเปล่ียน

ในปีงบประมาณ 2563 ส านกังานเลขาธิการสภาการศึกษามีตน้ทุนรวมท่ีลดลงจากปีงบประมาณ พ .ศ.2562 
จ านวน 65.73 ลา้นบาท โดยลดลงจากแหล่งเงินในงบประมาณ 45.91 ลา้นบาท แหล่งเงินนอกงบประมาณ 4.21 ลา้นบาท
แหล่งเงินงบกลาง 15.25 ลา้นบาท และคา่เส่ือมราคาลดลง 0.36 ลา้นบาท  เป็นผลมาจากงบประมาณท่ีไดรั้บจดัสรรท่ีลดลง

สรุป การวิเคราะห์สาเหตุการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิตหลกัและกิจกรรมหลกัจะเห็นไดว้่า
ผลผลิตและกิจกรรมส่วนใหญ่มีตน้ทุนต่อหน่วยท่ีลดลง อนัเป็นผลมาจากปริมาณงานท่ีเปล่ียนแปลง เน่ืองจากกิจกรรม

แปลงไปเน่ืองจากการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัส โคโรนา (Covid 19)

รายงานสรุปผลการวเิคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลติ
ของ ส านักงานเลขาธิการสภาการศึกษา

ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2563


